
1



No. 12, (8S«)V Y T I 3198

Tel. Newtown 9-4464

NOTARY PUBLIC

Arti Grand St.,

Tel. Stagg 2-0706

DANTISTAS X-RAY

Namų Telefonas Republic 9-3040

Valandos:

Nuo 9 - 12 iš ryto, 2-8 vak.

Šeštadieniais Susitarus

Kampas Union Avė.

Tel,. Evergreen 6-2112

i

DR JOHN WALUK

VALANDOS:
Nuo 8
Nuo 1 iki 12 po pietų
Nuo >6

iki 10 iš ryto

iki 8 vakare Ant. J. Valantieį’us
LAISNIUOTAS GRABORIUS

Nedėliomis pagal susitarimą IR BALSAMUOTOJAS

161 N. 6th St., Brooklyn, N. Y

Telephone Stagg 2-7057

STEPHEN BREDES, Jr DR. BLADAS K. VENCIUS

LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street
BROOKLYN, N. Y.

Williamsburgh Bridge Plaza

Res.: 65-02 Grand Ave., Maspeth L. I

Telephone Juniper 5-6776
499 Grand St. Brooklyn, N. Y

2



VIENINTELIS AMERIKOS LIETUVIŲ JAUNIMO LAIKRAŠTIS.

METAI XIV. RUGPIUČIO-AUGUST 15 d„ 1932 m. NO. 12, (336)

Entered *8 Second Class Matter Oct. 23, 1916 at the P. O. 
mailing at special rate of postage provided for in Section

at Chicago. III.. Under Act of March 3, 1879 
11(13, Act of Oct. 3. 1917, authorised on April

, Accepted
12. 1921.

“VYTI S” (The Knight)
Published Semi-Monthly by Knights of Lithuania (Lietuvos Vyčiai) 

SUBSCRIPTION RATES:
Yearly .............................................. $3 00

“VYTIS”
Jaunimo dvi-savaltinis laikraštis. Leidžia 

PRENUMERATA:

1 1 ■■■ ................1

Lietuvos Vyčiai i
i

Metams ---------------------------------------------------------- 13.00
In foreign countries and Chicago yearly ______ 3.50

ADVERTISING RATES ON APPLICATION 
Address all communications to: 

“VYTIS”
4736 South Wood Street, Chicago, Ill.

Telephone Lafayette 6299

Pusmečiui .....  ... . _ ...... _
1

1.W
J Užsienį ir Chieagoj Metams________
Pavieniais Numeriais ..... .......... . ..... .

_ 3.50
.15

“VYTIS”
4736 South Wood Street,

Telephone Lafayette 6298

i
Chicago,: Ill.

SVEIKINAME LIET. VYČIŲ 20-jį SEIMĄ!

Brangūs Vyčiai:

Vėl susirinkote jūs 
iš visų Amerikos kraš 
tų apsvarstyti būdus, 
kuriais jūs galėtumė­
te patobulinti Lietu­
vos Vyčių Organiza­
ciją, kuriai pradžią ir 
pamatus padėjo p. M. 
A. Norkūnas, kun. P. 
Virmauskis ir keletas 
kitų. Nors jau daug 
laiko prabėgo nuo pir 
mojo Seimo; nors ga­
na daug gražių min­
čių ir idėjų buvo pa­
reikšta juose, nors ir 
nemažiau rezoliucijų 
buvo pravesta, vienok M. A. NORKŪNAS, Lietuvos Vyčių organizacijos 

kūrėjas.

mūsų organizacija ne 
pažengė labai daug 
pirmyn. Tat, susirin­
kę So. Bostone, 20-to 
Seimo proga suraski­
te būdus, kaip įgyven­
dinti visas tas puikias 
idėjas, kurias mes an­
kščiau priėmėme. Lai 
Aukščiausias laimina 
jūsų darbus, ir lai šio 
Seimo darbai bus šim 
teriopai naudingi Tau 
tai ir Bažnyčiai.

Valio Lietuvos Vy­
čių 20-tasis Jubileji- 
nis Seimas!

Redakcija.
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CENTRO VALDYBOS NARIAI

STELLA ALIŠAUSKAITĖ, Liet. 
Vyčių Centro Iždininkė ir 36-tos kuo­
pos Pirmininke.

ANTANAS L. LAPINSKAS, Liet. 
Vyčių Centro Pirmininkas ir „Vyties“ 
Redaktorius.

ALBINAS MANSTAVIČIUS, Liet. 
Vyčių Centro Sekretorius ir Liet. Vy­
čių Chicagos Apskričio Pirmininkas.

ALBINAS ONAITIS, buvęs Cent­
ro Pirmininkas 1930-1931 metais, da­
bartinis Centro Iždo Globėjas.

• KUN. MYKOLAS URBANAVI­
ČIUS, M. I. C., Liet. Vyčių Spaustu­
vės Direktorius, didis jaunimo rėmė­
jas.

A. J.. MAŽEIKA, Civilis Inžinie­
rius, 41-mos kp. vice-pirm., Centro 
Iždo Globėjas. Be galo darbštus 
vytis.
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Paskutinieji Vyciy
Pirmininkai-

Susiartinau su Vyčių Organizaci­
ja 1924 metais. Pirmininku tada bu­
vo p. Mikas Bagdonas. Jo įpėdiniu 
1926 metais tapo p. Kaz. Viesulą. Po 
tam 1928 m. sekė Dr. J. Poška; 1929 ir 
1930 m. buvo išrinktas p. Alb. Onaitis, 
gi 1931 p. Ant. Lapinskas.

Per metinius seimus jų vardai bu­
vo iškelti, o jie patys vienodai, už prie­
lankumą parodytą organizacijai buvo 
apdovanoti meile ir dėkingumu ir pasi­
tikėjimu, kad ateityje daugiau gero pa­
darys. Nors beveik vienodai su jais 
pasielgta per Seimus, ne vienodai jie 
užsirašė Vyčių istorijoj. Nesiimu ra­
šyti kritikos jų pirmininkavimo, nei jų 
girti, nei jų peikti, tik noriu pažymėti 
jų darbuotės skirtingas sąlygas.

P. Mikas Bagdonas, Lietuvos pilie­
tis, dabar teisių daktaras ir Lietuvos 
Atstovybės Vašingtone sekretorius, 
anais laikais gyveno Chicagoje ir stu­
dentavo Loyola Universitete, o sykiu 
veikliai dalyvavo visuomenės gyvenime. 
ASMENIŠKAI, SOCIALIAI ir PROG­
RAMINIAI artimas dvasiškijai, turėjo 
jos pilniausią paramą. Būdamas jau­
nas ir studentas mokėjo su jaunimu su­
sigyventi. Savo lietuviškumu įgijo pa­
sitikėjimą senesniųjų Organizacijos vei­
kėjų. Žodžiu: veikimo sąlygos kuopui- 
kiausios. Du metu išbuvo pirmininku ir 
išvažiavo į Lietuvą. Jo įpėdinis p. K. 
Viesulą jau atsidūrė sunkesnėse sąlygo­
se. Jaunas Norwood’o, Mass, lietuvis 
amerikietis iš pradžios mažai kam žino­
mas už rubežių Naujos Anglijos, už di­
džiausią sunkenybe savo darbuotėj grei­
čiausiai turėjo tolimumą nuo Chicagos, 
nuo Centro Valdybos, nuo Centro Raš­
tinės. Vienok pono Viesulos nepapras­
tas, tiesiog žavinantis entuziazmas del 
Vyčių Organizacijos pilnai atsvėrė tas 
ypatybes, kurių neturėjimu jis skyrėsi

KUN. K. URBANAVIČIUS, Kat. Federacijos Garbės Pirminin­
kas, Seimo Rengimo Garbės Komiteto narys, didelis Vyčių Prietelius, rezi­
duojąs Šv. Petro parapijoje So. Bostone. 1925 m. jam būnant klebonu, So. 
Bostone įvyko 13-tasis Vyčių Seimas.

nuo savo pirmtakūno. Ir jo laikai dar buvo laimingi. 
Užsilikus ponui Viesulai Lietuvoje, jo vieton buvo išrink­
tas Dr. J. Poška. Veikimo sąlygos naujam pirminin­
kui rodos, buvo geresnės, nes gyvenimas Chicagoje, am­
žiaus ir praeities patyrimas ir aukšta socijalė pozicija 
jam tarnavo. Netikėtai iškilusi Centre disharmonija 
užkrėtė visą organizaciją. Visi visus visame kame kal­
tino. Nors ištikrųjų kaltų nei nusikaltimų nebuvo, nuo 
tų apkaltinimų daugiausiai nukentėjo geri iki ano laiko 
santykiai su dvasiškija. Paliktą, pamestą vietą Dr. 
Poškos užėmė p. Alb. Onaitis pensylvanietis. Tolimas 
nuo Centro, dvisiškijai tik PROGRAMINIAI artimas, ne­
išdirbo autoriteto jaunas pirmininkas, savo geriems no­
rams ir pastangoms rado sąlygas kuo sunkiausias. Tik 
per savo lietuvišką ištvermę užimtoj vietoj garbingai 
išbuvo du metu ir reguliariai ją užleido savo įpėdiniui, 

vice-pirmininkui p. A. Lapinskui.

Ponui A. Lapinskui, kaipo pirmininkui, veikimo są­
lygos žymiai pasitaisė. Chicago j, t. y. pašonėj Centro 
Raštinės gyvenantis, be to Amerikoj gimęs, čia parapi­
nę mokyklą perėjęs, o paskui Lietuvoj tolesnį mokslą 
gimnazijoj tęsiantis ir vėl sugrįžęs į Amerikonišką kata­
likišką De Paul universitetą Chicagoj, praktikuojantis ka­
talikas, parapijonas, o sykiu visados linksmas, gyvas, 
iškalbingas teisingai galėjo tikėtis paramos iš visų pu­
sių: ir iš dvasiški jos, ir iš karštesnių „lietuvninkų“ ir iš 
karštesnių „amerikontų” ir senesniųjų ir jaunesniųjų, ir 
profesionalų ir darbininkų. Ar apsivylė? Jei taip tai 
būtų per greit. Ar jam sunku? Turi būti sunku — 
nes mūsų laikais viskas sunku eina. Dvasiškija jau pasi­
darė atsargesnė negu kita syk, net įtaringa, ir ne taip 
greit remia organizacinį lietuvių gyvenimą, nors ta pa­
rama yra būtinai reikalinga. Kažkurių „lietuviškumas“

(Seka ant’ 202 pusi.)
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LIETUVOS VYČIŲ ATEITIS

Vyčių organizacijos kūrėjas p. Norkūnas prieš 20 
metų įvykdė didžią idėją. Gražesnio vardo lietuvių jau­
nimo organizacijai niekas ir niekados nesugalvotų. Tik 
pagalvokime, ką jau pats tas vardas reiškia.

Diodžiosios Lietuvos vyčiais buvo kunigaikštystės 
laikais. O dvidešimtame šimtmetyje, ir tai tik Ameri­
koje, gyvuoja, ne tik vyčiai, bet ir vytės (merginos). 
Tai gražus reiškinys, kad ir lietuvaitės nė kiek neatsilie­
ka nuo vaikinų, nori tuo gražiu vardu vadintis ir, kas 
labai svarbu, siekti tų idealų, kuriuos stato šių laikų 
vyčiii organizacijos įstatai (konstitucija).

Bet ką gi jau pats Vyčio (Lietuvos Herbo Žirgvai- 
kis, prinema? Tas Pats žodis yra kilęs iš žodžio „vytis, 
pasivyti!“ Tadgi senovės lietuvių vyčiai (raitininkai) vy­
davo iš Lietuvos krašto įsibriovusius priešus; o kai šiuos 
pasivydavo, tai Lietuvos priešams gerokai kliūdavo. Ir 
Lietuvos vyčiai daug savo narsumo, stebuklų parodė pla­
čiosios Rusijos laukuose ir miškuose ir Žalgirio lauke, 
sudrausdami ginkluotąsias rusų, totorių ir vokiečių gau­
jas. Anų laikų vyčių dėka Lietuva buvo laisva, galin­
ga; tais laikais ir lietuvių tautos kultūra labiausiai kilo, 
ir ekonomiškai lietuviai geriau gyveno, plačiai vesdami 
prekybą su kitomis tautomis. Taigi, ta vytija buvo ir 
Lietuvos bet kokios gerovės laidu (garantija), nes kai 
ji užtikrindavo kraštui saugumą, tai ramiomis aplin­
kybėmis geriau galėjo kilti ir plisti lietuvių kultūra, pre­
kyba, pramonė žemės ūkis. Didžiosios Lietuvos kunigaik­
štystės laikais tai visa aukščiausio laipsnio buvo pasie­
kę kaip tik Vytauto Didžiojo viešpatavijo metu. Sis 
mūsų tautos genijus buvo geriausiai suorganizavęs vyčių 
armiją. Užtat Vytauto Didžiojo vyčiai paliko Lietuvos 
istorijoje gražiausią atminimą ir savo žygių pavyzdį.

Kaip žinome, tuo pavyzdžiu pasekė Lietuvos jau­
nimas 1918 — 1920 metais, kada jame atgijo Vytauto 
laikų vyčių dvasia. Tos dvasios atgijimo pasekmes jūs 
visi gerai žinote: drąsiais žygiais tapo iškovota Lietuvos 
Nepriklausomybė, nesigailint aukų karo lauke.

Taigi, Vyčio dvasia yra galinga: atgijusi jaunoje 
lietuvių kartoje ji padarė tikrą stebuklą, prikėlė Lietuvą 
iš mirusiųjų ir tuo būdu nustebino visą pasaulį.

Bet ar ta Vyčių dvasia atgijo Amerikos lietuvių 
jaunime ?

Ta dvasia norėta atgaivinti ir sukelti dar prieš 
20 metų, įsteigiant vyčių organizaciją. Bet ar pavyko 
tą dvasią sukelti šios organizacijos narių eilėse?

Taip, ji sukelta dar prieš didįjį karą. Šios or­
ganizacijos iškeltoji Vyčio vėliavo buvo subūrusi aplink 
save net daugiau kaip 5000 gerųjų Lietuvos sūnų ir duk­
terų. Tai buvo rinktinis lietuvių jaunimas, kuris labai 
uoliai veikė tautiškoje ir parapijų dirvoje. Plačiai skam­
bėjo lietuviškos ir patriotiškos vyčių dainos. Vyčių sei­
mai, suvažiavimai, koncertai, vakarai, gegužinės lietuvių 
visuomenei geriausiai patikdavo» Vyčiai su didžiausiu 
uolumu skelbė šiame krašte Lietuvos laisvės obalsius 
ir Nepriklausomybės reikalavimus. DAUG VYČIŲ NU­
ĖJO SAVANORIAIS Į AMERIKOS KARIUOMENĘ, 
LIETUVOS OKUPANTAMS VOKIEČIAMS ATKERŠY­
TI. TAIP PAT KELI ŠIMTAI VYČIŲ NUPLAUKĖ Į 
TOLIMĄJĄ TĖVYNĘ PADĖT JAI LAISVĘ IŠKOVOTI. 
Vyčiai bene daugiausia prisidėjo prie aukų rinkimo Lie­
tuvai. Tai vis dideli vyčių darbai, dideli nuopelnai ir 
šiam kraštui ir Tėvynei — Lietuvai. Tai buvo vyčių

KUN. J. ALEKSIUNAS, Centro D v. Vadas, buvęs 
N. Y. — N. J. Apskr. Dv. Vadas. Tai vienas iš jaunų 
kunigų, kuris remia Liet. Vyčius visa širdimi. , 

žygiai, kurie turi istoriškos vertės. Tie darbai nebus 
tautos užmiršti ir lietuvių tautos istorijoje jie turėtų 
užimti atatinkamą vietą. Garbė vyčiams už tai visą.

Tokius didžius ir reikšmingus darbus vyčiai galė­
jo atlikti tiktai genialių savo vadų vadovaujami ir jų 
įkvėpti. Kun. Kemėšis, kun. K. Urbanavičius, Norkū­
nas ir kiti buvo uolūs tų laikų vadai. Bet vyčių 
eilėse iškyla daugybė jaunų, energingų ir gabių vei­
kėjų: dr. Pakštas, dr. Račkus, L. Šimutis, dr. Poška dr. 
Bagdonas, adv. Česnulis, J. Kaupas, M. Zujus, Ig. Sa­
kalas, P. Zdankus, Viesulą, A. Onaitis, A. Lapinskas, 
adv. K. Jurgėla, dr. J. Jurgėla, Al. Manstavičius, V. 
Rėkus, komp. A. Aleksis, komp. A. Pocius ir t. t. ir t. t. 
(Čia pažymėjau tik tuos, kuriuos aš žinau). Daug tų 
jaunų ir gabių veikėjų pasireiškė vyčių eilėse, jie uo­
liai ir su dideliu entuziazmu dirbo plačioje vyčių vei­
kimo dirvoje. Ir del to vyčiai taip labai garsėjo savo 
darbais Amerikoje. Vyčių veiklumo aidai ir Lietuvoj pli­
to. Jų darbštumo sužavėtas, ir aš, įkūręs Lietuvos 
skautiją, pasiskolinau vyčių himną skautų reikalui, nes 
vyčių ir skautų obalsiai: „Dievui ir Tėvynei“ ir ideologi­
ja beveik nieku nesiskiria, o skautų himno dar neturėta.

Darbštūs buvo vyčai. Tik — deja! — neilgam. 
VYČIŲ ORGANIZACIJA DRAUGYBĘ SAVO UOLIŲ 
NARIŲ BEI VADOVŲ IŠLEIDO Į KUNIGUS, DAKTA­
RUS, ADVOKATUS, PROFESIONALUS, BANKININ-
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/
KUS, DIPLOMATUS, REDATKORIUS, VALDININKUS, 
KARININKUS ir PAGALIAU Į VIENUOLIUS IR IŠ­
SYK JUOS PRARADO. TIEK DAUG INTELIGEN- 
TINIŲ JĘGŲ ATIDAVUSI LIETUVAI, AMERIKOS 
LIETUVIŲ VISUOMENEI IR ĮVAIRIOMS PROFESI­
JOMS, VYČIŲ ORGANIZACIJA LIKOSI BE TŲ SENŲ, 
PRITYRUSIŲ VADŲ. LIKOSI VIEN TIK NEDAUGE­
LIS JAUNIKLIŲ ‘VADŲ, kurie dirba kiek įmanydami 
ir sugebėdami ii’ nusiminę blaškosi į visas šalis, VELTUI 
PAGALBOS IR PARAMOS IEŠKODAMI. Ir likosi vy­
čiai vien tik beisbolo aikštėse. O kur dar kiek veikia 
kokia nors vyčių kuopa arba jau merdi, ten iš jauna- 
mečių parapijonų uoliai steigiamas Šv. Vardo draugijos 
arba koki nors angliški jaunuolių kliūbai ir kitokios „so­
cieties“ iš gražaus lietuvių jaunimo.

Kam gi reikia skaldyti lietuvių katalikų jaunimas 
tose pačiose parapijose? Kieno naudai tai daroma? Kam 
gi reikia pakišti koją tokiai garbingai Vyčių organi­
zacijai, kuri turi sutelkusi daugiausia lietuvių katalikų 
jaunimo, ir net turi savo laikraštį? Kam reikia šalia 
ir vietoj vyčių kuopų steigti kitokios liet. kat. jauni­
mo draugijėlės, kurios be to dar, kaipo smulkūs vienetai 
ir be savo organo, negali gerai gyvuoti ir ypač lietuvy­
bę palaikyti? Kam ir kuo gi nusidėjo ši garbinga or­
ganizacija, turinti reikšmingų nuopelnų ir Katalikų Baž­
nyčiai, ir Lietuvai, ir Amerikai? Argi vyčiai, likę be 
savo senųjų vadų ir be visuomenės paramos, kiek susi­
lpnėjusiu veikimu nusipelnė to, kad jie būtų neverti pa­
ramos, net katalikiškų laikraščių gnaibomi ir kat. liet, 
veikėjų seimuose su ironija pašiepiami? Argi vyčiai 
neatlieka viešų kataliko pareigų? Argi galima ant vy­
čių pykti už tai, kad jie yra pareiškę savo norą nesi­
kišti į Lietuvos vidaus politiką, arba bet kurios politinės 
partijos gyvenimą? Ar, pagaliau, tinka vyčiai smerkti 
už tai, kad jie, nors ir bejėgiai tuo atžvilgiu būdami, 
dar priešinasi nutautinimui ? Žodžiu, kuo gi ir kam 
vyčiai nusidėjo?

Tegu į tai atsako nuoširdūs vyčių draugai ir va­
karykščiai vadovai!

Argi Šv. Vardo kuopelės Dievui būtų meilesnės 
negu vyčių organizacija, kurios kiekviena kuopa turi 
dvasios vadovą ir kurios principai yra perdėm katalikiš­
ki? Jei kuri nors vyčių kuopa kartais apsileidžia ti­
kybinėse savo pareigose, tai ką gi jos dvasios vadas vei­
kia? Ne tik vietiniai kleboniai, bet ir visi Amerkos lietu­
vių katalikų kunigai turi teisę ir plačiausią veikimo dir­
vą vyčių eilėse. Jeigu jie visi GALI ir NET TURĖTŲ 
veikti šioje dirvoje, tai kodėl gi neveikiama? (Apie re­
tas išimtis čia nekalbu) Kodėl gi mūsų dvasininkai, kurių 
ačiū Dievui, tiek daug turime, nesurengia vyčiams pas­
kaitų, referatų, prakalbų, neparagina ii' nepataria ką ir 
kaip veikti, ko siekti?

Kas gali į šį klausimą atsakyti?
Aš nemanau, kad mes jau sulaukėme tokių laikų, 

kada didžiausi mūsų patriotai dvasininkai jau drovėtųsi 
viešai užsirekomenduoti kaipo uolūs lietuvybės palaikyto­
jai ypač jaunoje lietuvių kartoje. Gal to bijosi vienas 
kitas jaunas (čia gimęs) kunigas, visai nemokantis arba 
silpnai lietuviškai kalbantis. (Gaila, neturime savos dva­
sinės seminarijos, bet jos trūkumą iš dalies papildo mū­
sų marijonų kolegijos). Bet visuomenė ir vyčiai daug 
tikisi iš senesnės kartos dvasininkų, kurie dar ne senai 
buvo lietuvybės apaštalais ir darbščiais visuomenės vei­
kėjais, ir, kas svarbu, patys buvo vyčių kuopų kūrėjais 
ir vadais įvairiose veikimo srityse. Vyčiai turi teisę to

MUZIKAS A. Z. VISMINAS, Centro 1-mas Vice­
pirmininkas, buvęs 41-mos kuopos pirmininkas, trečio 
laipsnio narys, senas Lietuvos Vyčių darbuotojas. Jis 
daug prisidėjo prie atgaivinimo ir išauginimo 41-mos 
kuopos.

reikalauti kaipo katalikų jaunimas. Ir to kaip tik rei­
kalauja iš dvasininkų, kaipo katalikų inteligentų. Vyčiai 
to reikalauja šaukdamiesi jų pagalbos ir paramos. Ir 
kodėl gi to vyčių šauksmo nenori išklausyti?

Antra vertus, vyčiai nori, kad jiems vadovautų, 
ne bet kokie katalikų kunigai, bet LIETUVIAI. Jų dva­
sios vadais galėtų būti ir kitataučiai kunigai vien tiky­
binėms pareigoms atlikti. Bet juk vyčiams reikia tik 
lietuvių katalikų kunigų, kad pastarieji būtų ne tik 
dvasios vadais, bet ir autoritetingais vadais tautiniuose 
ii’ visuomeniniuose reikaluose. Tad kodėl mūsų dvasinin- 
kų daugumas šiandien yra lyg ir nusigręžęs nuo vyčių?

Trečia vertus, pats Šv. Tėvas reikalauja iš visų 
dvasininkų katalikiškojo veikimo (akcijos) ir jo išplė­
timo. Tad argi ši organizacija ir trejeto tūkstančių na­
rių nėra tinkama dirva katalikiškam veikimui?

Matant kai kuriuos dvasininkus net su nuopelnais 
lietuvybei stropiai kuriant Holy Name’s societies, galima 
pamanyti, kad to iš jų reikalauja nelietuviškoji šio kraš­
to Katalikų Bažnyčios vadovybė (atvirai pasakysiu) nu­
tautinimo tikslu. Kitaip — negalimas * daiktas, kad lie­
tuvybės apaštalai kunigai nei iš šio, nei iš to imtų ig­
noruoti katalikiškąją lietuvių jaunimo vyčių organiza­
ciją. Nėra ko stebėtis. Visai natūralūs reiškinys: visi 
esame girdėję, kad Kat. Bažnyčios Amerikos šulai, no­
rėdami patarnauti bendram Kat. Bažnyčios reikalui ir 
gauti daugiau laisvės bei privilegijų katalikybės dir­
vai, šiame krašte, pasižadėjo šio krašto vyriausybei kuo 
greičiau suamerikoninti katalikiškąjį čia gimusį ateivių 
jaunimą. Visi aiškiai matome, kad tai ir vykdoma. To 
fakto niekas neginčys — nė patys liet, dvasininkai, 
kurie yra bejėgiai tam viešai pasipriešinti, tuo labiau, 
kad yra paklusnybės įžado suvaržyti. Užtat visiems lie­
tuviams labai skaudu matyti tokis reiškinys. O ypač 
labai skaudu į tai žiūrėti atkakliems Amerikos liet. kat. 
parapijų kūrėjams ir gražiųjų turtingų bažnyčių (dar-(
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gi su lietuviškomis mokyklomis!) statytojams, kurie dar 
gyvi tebėra. ARGI JIE TAI VISA DARĖ IR TIEK 
DAUG PINIGŲ SUDĖJO TAM, KAD JŲ VAIKAI BU­
TŲ GREIČIAU NUTAUTINTI?! Jeigu jie būtų tikėję­
si, dar patys gyvi būdami sulaukti tokio didelio pavo­
jaus savo vaikams ii’ tautybei, tai, greičiausiai, nebūtų 
tų parapijų kūrę ir bažnyčių statę. Būtų pasilikę lenkų 
arba airių parapijose, nes šiaip ar taip, ankščiaus ar 
vėliaus jų vaikai čia bus išplėšti iš lietuvių tautos.

Išorinis pavojus lietuvybei čia aiškus. Tas pat 
pavojus gręsia ir vyčiams. Bet jie patys turi didvyriš­
kai gintis nuo to pavojaus. Į talką turi pasikviesti 
visus liet. kat. inteligentus ir ypač lietuvybei nuošird­
žiai ištikimus dvasininkus. Tokie dvasininkai ir inte­
ligentai susilauks didelės pagarbos iš vyčių ir tauta bus 
jiems už tai dėkinga.

Tad, vyčiai, ieškokite ir kvieskite tokius vadus! 
Mėginkite raginti grįžti į jūsų eiles ir senesnius jūsų 
vadus. Ir sutelktomis bendromis jėgomis su nauja 
energija imkitės vytiško darbo Dievo garbei ir tautos 
gerovei!

Neduokime žūti tokio garbingo vardo ir didelių nuo­
pelnų vyčių organizacijai! Nekaskime sąmoningai duobės 
lietuvybei!

Šitas šauksmas veržiasi iš mano širdies, kuri vien 
gero trokšta vyčiams. Pasisakiau tai, ką jaučiu, ką ma­
nau, ir ką pastebėjau. Su paminėtais neigiamais reiški­
mais turime bendrai kovoti, kol dar nevėlu ir kad 
dar turime organizuoto katalikiško lietuvių jaunimo. 
Tegu niekas nesistengia įžiūrėti šitam straipsny, blogą 
valią. Aš myliu ir gerbiu vyčius, vytes ir ypač kilnius 
jų tikslus. Aš tik noriu prisidėti prie bendro darbo, 
kad vyčių organizacija nežlugtų ir kad nors patys lie­
tuviai neprisidėtų prie jos naikinimo. Visai kat. liet, 
visuomenei yra ko susirūpinti.

Šiemet vyčių organizacija sukako 20 metų. Ta 
proga vyčiams pravartu pažvelgti į savo praeitį, atlik­
tus darbus, nuopelnus ir į ateitį. Iš garbingos vyčių 
praeities pasisemkite sau stiprybės ateičiai. Tad aš siū­
lau visoms vyčių kuopoms visose kolonijose po seimo 
surengti VIEŠĄ VYČIŲ TEISMĄ. Ten turėtų būti pa­
tiekti kaltinimai; visi vyčiai ir visuomenė išgirstų vy­
čių organizacijos kaltintojų, gynėjų ir liudytoji] kalbas, 
įvertinant vyčių praeities ir dabarties darbus ir dabar­
tinį susilpnėjusį vyčių veikimą. Po to garbės teismas 
(iš garbingų ir įžymių visuomenės veikėjų ir vyčių va­
dų) pasitaręs paskelbtų viešą savo sprendimą (išaiš­
kintų ir pasmerktų arba išteisintų kaltininkus — reiški­
nius). Tas, be abejonės, suteiktų daugiau gyvumo vy­
čių organizacijai ir, kas svarbiausia, duotų progos rimtai 
panagrinėti visus Amerikos lietuvių visuomenės ir vyčių 
gerumus ir blogumus ir kliūtis sėkmingam vyčių vei­
kimui. čia, aišku, negali būti kaltinami atskirai asme­
nys, bet tiktai atskiri reiškiniai, aplinkybės, visuomenės 
veikėjai (bendrai), tėvai, visuomenė ir atskiros organiza­
cijos. Tai yra labai įdomus dalykas. Vyčių kuopos tu­
rėtų tuo susidomėti. „Vytyje“ turėtų būti smulkiai ap­
rašyti tie kolonijų teismai su visais kaltinimais ir gyni­
mais. Aš manau, kad didžiausios liet, kolonijos Chica- 
gos vyčiai turėtų pirmi tokį teismą surengti ir parody­
ti pavyzdį kitoms kolonijoms. Ateinantis ruduo (adven­
tas) bus tinkamiausias laikas.

Tad į darbą, vyčiai! Ko daugiau pavojų gręsia 
garbingai jūsų organizacijai, to įdomiau veikti. Jau­
nimui patinka pavojai ir ypač patinka kovoti su jais.

*— P. Jurgėla,

LEONARDAS ŠIMUTIS, buvęs „Vyties“ redaktorius, 
dabar „Draugo“ redaktorius. Didelis ir nenuilstantis lie­
tuvybės veikėjas ir didis Vyčių užtarėjas. Dabar jis 
yra 112-tos kuopos narys. ________ _____ ______

=—PAŽVELGKIM PIRMYN

Šįmet sukanka 20 metų nuo Lietuvos Vyčių orga­
nizacijos įsikūrimo, ir džiaugdamiesi šiuo svarbiu įvy­
kiu atatinkamai jį švenčiame. Jei ši organizacija galėjo 
išgyventi tiek metų, suprantama ji privalo turėti auk­
štus idealus ir yra pastatyta ant tvirtų pamatų.

Bet kitu atžvilgiu, ne vienas paklausia, kodėl per 
dvidešimts metų ši jaunimo organizacija negalėjo išaug­
ti didesne, skaitlingesne ir turtingesne, negu ji randa­
si šiandiena? Kas jai kenkia? Ko jai trūksta? Ką Vy­
čiai turėtų užsibrėžti savo veikimui po šio Seimo, kad 
pagerinus ir padidinus savo organizaciją? Kas reikia da­
ryti su tokiais vadais, kurie mums tik akis dumia, 
o nieko mums nepadeda? Tai tik keletas klausimų, ku­
riuos Vyčių darbuotojai vienas kito klausia, bet tinka­
mo atsakymo negauna.

Lietuvos Vyčiai turi aukštus idealus. Jų obalsis 
„Dievui ir Tėvynei“ yra didis ir galingas, nes jis 
apima visą, ko ši organizacija gali tik trokšti. Vyčiai 
savo tikslu turi kelti ir skleisti lietuvybės dvasią Ameri­
kos lietuvių jaunimo tarpe, rūpintis Amerikos jaunimo 
pažanga šios šalies visuomeniniame gyvenime, ir kelti 
lietuvių vardą Amerikos ir pasaulio akyse. Taigi Lietu­
vos Vyčių idealai ir tikslai yra viską apimą, prie kurių 
nieko negalima pridėti, ir todėl ši organizacija tuo at­
žvilgiu yra stipri ir galinga, o silpnybių reikia ieškoti 
kitur.

Iki šiam laikui Lietuvos Vyčių kuopų gyvavimas ir 
bujojimas buvo apribotas daugelio aplinkybių: susitaisius 
geroms aplinkybėms vyčiai gyvavo, o sustaisius blogoms 
aplinkybėms vyčiai nyko. Jeigu parapijos klebonas ir 
pati parapija buvo palankūs vyčiams ir jų norėjo, tai ten 
ir gyvavo vyčiai. Bet jei atsitinka priešingai, tai apie
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vyčius toje apylinkėje nėra nei kalbos. 0 ypatingai 
pastaruoju laiku, sulig vienu rašytoju, tiesiog prievar­
tos keliu brukasi įsitikinimas, jog mūsų visuomenės dau­
gelis vadinamų vadų nepakenčia aiškiai organizuotos vie­
ningos kūrybos. Jiems geriau patinka kokie ten kliu­
dai, arba dirbtinos konferencijos, neg-u centrales drau­
gijos. O kiek tie atskiri vienetai gali nuveikti lietuvy­
bės ir bažnyčios labui ?

Argi jau ištikrųjų Lietuvos Vyčiai negali išaugti 
didesne ir skaitlingesne organizacija, negu ji yra dabar? 
Atsakymui šio klausimo žvilgterėkime į kitas panašias 
organizacijas. Paimkime, pavyzdžiui, kad ir Knights of 
Columbus. Ši organizacija savo idėjomis yra panaši 
Vyčiams, bet ji yra pastatyta ant savarankiškų pama­
tų, ir jos gyvenimas nepriklauso nuo tokių aplinkybių 
kaip vyčių. Ji yra dalinai idealinė ir dalinai biznio 
draugija. Jos vienetai arba turi arba nuomuoja namą 
savo kliubui bei gimnazijai įsitaisyti. Jie gali savo su­
sirinkimus reguliariai laikyti, nekliudomi liuosai laiką 
praleisti, pasilinksminti, sporte lavints, studijuoti ir t. t. 
Ir esant šiai organizacijai niekeno nevaržomai, ji gali 
stiprėti ir žengti pirmyn, ir todėl ji išaugo tokia 
didžiule ir galinga narių skaičiumi ir turtu.

Kuomi gi vyčiai gali pasigirti? Nariais? Turtu? 
Centras turi net skolų. O ar daug kuopų turi nuosa­
vą namą arba kitokį nejudomą turtą? Kad kai kurios 
kuopos ir turi savo ižde keletą dolerių, kokį ne kokį 
rakandą, sporto arba žaidimo įrankį, tuomi viskas ir 
užsibaigia.

Kodėl taip yra? Vyčių gyvavimas nuo pat pra­
džių priklausė nuo parapijos ir nuo klebono, todėl jie 
ir veikė arba parapijai arba kitoms draugijoms, o į 
savo ateitį visai nežiūrėjo. Susirinkimus galėjo laikyti 
tik tada, kada galėjo gauti svetainę, nes tik keletas kuo­
pų turi sau atskirus kambarius. Su parengimais ir pa­
silinksminimais tas pats. Taigi esant tokioms aplin­
kybėms vyčiai ir negali žengti pirmyn.

Bet jeigu Lietuvos Vyčiai būtų iš pat pradžių pas­
tatyta labiau savarankiškais pamatais, sakysim kaip 
Knights of Columbus, mūsų organizacija būtų buvus 
daug turtingesnė, o narių skaičius siektų dešimtis tūks­
tančių. Atsiras gal ir tokių, kad sakys, jog jei organi­
zacija yra paremta biznio pamatais, negalės pasilikti 
ideališka. Bet tas ne tiesa. Kad ir įeitų jon skai-

ratšininkas.

ANTANAS B. EIMUTIS, 41-mos Vytauto kuopos 
pirmininkas, N. Y. ir N. J. apskrities 2-ras vice-pirmi- 
ninkas, trečio laipsnio narys. Nors dar trumpas laikas, 
kaip veikia Vyčių organizacijoje, bet spėjo daug nuveikti 
jos labui.

čius asmenų, vedami kitokių tikslų, bet jų skaičius būtų 
menkas, palyginus su tais kurie stos organizacijon vien 
tik idealo vedami. Savo idėjas bus galima skleisti daug 
geriau dideliam skaičiui asmenų, negu mažam. Svarbiau- 
sis vyčių tikslas yra palaikymas lietuvybės jaunimo tar­
pe. Bet kaip tai įvykdinsi, jei prie jaunimo neprieini.

Taigi jau »priėjo laikas, kad Vyčiai turi pradėti 
rūpintis savo ateitimi, kaip centro taip ir kuopų pa­
laikymui. Pirmiausiai, kad sustiprinus centrą, reikia 
įvesti pašalpos ar pomirtinės skyrius. Tais palaikytų ir 
pririštų daug stipriau narius prie centro, nes narys įmo­
kėjęs pinigų, nenorės taip lengvai pamesti šią organi­
zaciją. O centrui esant gerame stovyje, jaunimas turės 
daugiau pasitikėjimo centru.

Neatidėliojant nei kiek daugiau, kuopos irgi turi 
pradėti žiūrėti į ateitį ir daryti planus, kad įsigijus šio­
kią ar tokią nuosavybę. Tas iš karto gali atrodyti 
per sunku padaryti, bet pasišventus ir nusistačius, kiek­
viena kuopa trumpesniu ar ilgesniu laiku galės tai pa­
siekti.

Tam įvykdinti yra daugybė visokių būdų ir prie­
monių, kurių pasirinkimas priklauso nuo pačių kuopų. 
Vieniems patiems tas būtų persunku padaryti, bet su vi­
suomenės pagalba tas yra galima, tik reikia žinoti, kaip 
prie jos prieiti ir dalyką perstatyti. Gi visuomenė 
(kaip ir visad) neatsisakys ir jaunimui į pagalbą stos.

Įsigydami savo nuosavybes, kliubus, namus, padi­
dinę ir pagerinę savo organą „Vytį“, mes iškelsime or­
ganizaciją netik lietuvių, bet ir amerikonų akyse. O 
tuo pačiu pati organizacija taip sustiprės ir bujos, netik 
narių skaičiumi, bet ir idealais, kad jos ateitis bus 
šviesesnė už saulę danguje. Gi mūsų idealai, obalsis: 
„Dievui ir Tėvynei“ bus atsiektas ir išpildytas.

— X. Y. Z.
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NAUJOSIOS ANGLIJOS LIET. VYČIŲ ŽVAIGŽDĖS.

BRONĖ M. KAVOLIUTĖ, L. V. 
17-tos Algirdo kuopos Seimo rengi­
mo komiteto raštininke, energinga 
kuopos darbuotoja. Gabi vaidintoja, 
„Valdovas“ dramoje vaidins Gerdos 
rolę. Daug dirbo Seimo rengime.

JUOZAS B. LAUČKA, Seimo ren­
gimo komiteto pirmininkas. 1930 m. 
gale jis atvyko į Ameriką kaip PA­
VASARININKŲ atstovas L. Vyčiams, 
bet So. Boston Vyčiai įtraukė jį į 
darbą, kam jis ir pasidavė. Dabar­
tiniu laiku yra „Darbininko“ redak­
cijos narys ir L. D. S. Sekretorius.

ONA ALASEVIČIUTĖ, Seimo 
rengimo komiteto narė, per kelis me­
tus ėjusi kuopos vice pirm, parei­
gas. Aktyvi kuopos narė, daug dir­
bo šiam Seimui surengti.

STASYS K. GRIGANAVIČIUS, L. 
Vyčių 17-tos Algirdo kuopos ir Nau­
josios Anglijos Apskrities iždininkas. 
Seimo rengimo kom. narys. Seimo 
metu „Valdovas“ dramoje vaidins iš­
daviko rolę. Energingas kuopos ir 
Seimo surengime darbuotojas.

DANIELIUS J. AVERKA, Vyčių 
17-tos kuopos ir Naujosios Anglijos 
apskrities pirmininkas, Seimo rengi­
mo komiteto vice-pirmininkas. Ga­
bus vaidintojas. Seimo metu jis vai­
dins dramos „Valdovas“ Gyčio rolę. 
Daug dirbęs Seimo rengime.

ALBINAS P. NEVIERA, Seimo 
Rengimo Komiteto iždininkas, 17-tos 
kuopos veiklus narys, vadovavęs kuo­
pai 1930 ir 1931 m. Kur tik reikia 
atlikti didelį darbą — kviesk Albiną 
ir neapsivilsi. Jo vadovybėje įvyks 
Seimo atstovams pagerbti vakarienė.
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VYČIAI.
Kas iš mūs nežino Vyčių, 
Kas jų tikslo nesupranta? 
Vyčiai, jaunuomene mūsų, 
Priderystė yr’ jų šventa!

Saugot mūs jaunimą gražų, 
Nuo visokio pagedimo, 
Rinkti tą jaunimą būriais 
3ile Tėvynes apgynimo.

Gint Tėvynę tai mūs tikslas, — 
Kiekvienam reik ją mylėti 
Ir kiek galint prie jos laimės 
Visame reik prisidėti.

Bus laiminga tad Tėvynė,
Jei galingai visi būsim;
Mūs galybė — dora, mokslas!
Tą mes turint nepražūsim.

Siekti tikslą progą tarini,
Atei.i T <s ž’ūri.a;
Dorą, mokslą mes pasieksim,
Priešus le.g.ai auve.ksim.

Vai, jauni? e, praregėkie! 
Aukšto tikslo noriai siekie; 
Pirm save tu užkariaukie, 
Tvirtą jėgą tuom dagaukie.

Pirm skaistumą reik įgyti, 
Kūno jausmus reik valdyti, 
Kūno jausmus numalšinti, 
Protui šviesą reik įgyti.

Darbas tas svarbus-svarbiausias 
Prakilnumui naudingiausias;
Kuo greičiau mes jį atliksim, 
Tuo greičiau didvyriais liksim.

Šaukia Dievas ir Tėvynė,
Nes atėjo jau gadynė: 
Stot į kovą — nesiduoti, 
Su tamsybėmis kovoti.

Vai, jaunime, tad sukruskie;
Jei miegi dą, tad prabuskie!
Jau užteks tau snūduliuoti, — 
Reik Tėvynę juk vaduoti!

Tad, šalin jau atšalimas, — 
Vieton jo lai ein darbštumas.
Vai, jaunime, reik jau veikti; 
Kas yr blogo, reik papeikti.

Mūs galvose vien linksmybė;
Mūs širdy bloga ramybė;
Mūs jausmai prie blogo traukia; 
Liūdna ateitis mūs laukia:

KUN. PRANCIŠKUS A. VIRMAUSKIS, Šv. Petro parapijos kle­
bonas, South Boston, Mass.; Seimo Rengimo Garbės Komiteto narys, Liet. 
Vyčių 17-tos Algirdo kuopos Dvasios Vadas, maloniai užleidęs parapijos 
patalpas 20-tąjam Vyčių Seimui. Jis yra vienas iš pirmųjų Vyčių orga­
nizacijos steigėjų, dirbęs kartu su p. M. A. Norkūnu ir kitais Vyčių 
veteranais.

Vardan Dievo ir Tėvynės, 
Mes, sulaukę šios gadynės, — 
Kelkim, dirbkim ir budėkim 

Į"  Ir dora širdis širdį auklėkim!

Ar Jauti?
Ar jauti, sūneli 
Savųjų skausmus?
Ar girdi, kaip šaukia 
Pagelbos nuo mūs?

Netekę bakūžių,
Ir duonos juodos,
Nustoję drabužiu
Nuosavos mantos:

Jie kenčia daug vargo

Netekę namų 
Ir žūsta nuo bado. 
Laukdami aukų.

Girios ir gojeliai, 
Mirga nuo kapų, 
Ilsis mūs’ broleliai 
Tarp tyru laukų.

Ar jauti, sūneli, 
Savųjų skausmus?
Ar girdi, vaikeli, 
Tėvynės šauksmus ?
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LIET. VYČIŲ 4-ta KUOPA, CHICAGO, ILL.

Ši kuopa buvo suorganizuota 1914 m. balandžio 
mėn. 14 d. Pirmieji organizatoriai buvo: kun. F. Kemė­
šis, pral. M. Krušas, Al. Aleksis, L. Šimutis. Nuo 
pat pradžios kuopa ėmė laikyti susirinkimus kas ketvir­
tadienį ir tas pats daroma ir šiandien.

Pirmaisiais susiorganizavimo metais kuopos veiki­
mas susidarė iš rengimo koncertų, veikalų, kurie visumet 
buvo pasekmingi pinigiškai ir nei kiek neblogesni mora­
liai. Be to kuopa nuolat rengė paskaitas, prakalbas ir

DR. AL. RAČKUS, vienas ankstybųjų Vyčių orga­
nizatorių ir pirmas „Vyties“ redaktorius.

Pastaraisiais metais kuopoje veikimas atgyti. Pa­
laikymui geresnis tvarkos kuopa paruošė statutą, kuris dar 
tebėra popieriuje ir nepradėtas vykdinti. Tikimasi, kad 
neužilgo bus įgyvendintas. Kasmet vajaus metu mūsų 
kuopa prirašo nemažą skaičių narių ir šiais metais mes 

visa buvo daroma grynai lietuviškai. Vėliau buvo įstei­
gta vakarinė mokykla, kurioj nariai ir pašaliniai asme­
nys mokėsi lietuvių kalbos ir šiaip dalykų.

Kada prasidėjo Lietuvos Nepriklausomybės atgavi­
mo darbas, ši kuopa pasidarbavo visuose atvejuose: ji 
rėmė Tautos Fondą, aukavo nemažas sumas Raudonajam 
Kryžiui, ir uoliai pardavinėjo Lietuvos Laisvės Bonus. 
Per kelis metus kuopos nariai suaukavo virš $1000.00 ir 
nemažiau nupirko L. L. Bonų.

Negana, to kuopos nariai gausingo­
mis aukomis ir paskolomis parėmė ir 
spaustuvės rengimą. Net ir po šiai 
dienai vienas 4 kuopos narių A. Petrulis 
turi paskolinęs $800.00. Kiek mums ži­
nomą tai kuopos nariai turi iš viso pas­
kolinę spaustuvei apie $1000.00

4 kuopa per visus savo gyvavimo 
motus miok.t kruta: dirba parapijos pa­
rengimuose, padeda Apskričiui ir ne­
užmiršta savęs.

Pradedant 1923 m. kuopoje už­
viešpatavo sporto gadynė, ir noromis 
nenoromis kuopai priseina padirbėti ge­
rokai, kad galą su galu suvedus. Ka­
dangi nariai dabar daugiau rūpinasi 
sportu, tai veikalų statymas žymiai su- 
imažėjo, o tų pačių rengiamų vakarų 
pasisekimai ir truputį nusmuko.

Pradžioje savo susiorganizavimo 4 
kuopa buvo įsteigusi didžiulį knygyną, 
kuriame buvo daug brangių ir gerų kny- 
g j, kurias skaitė nariai ir šiaip asme- 

ys. Bet laikams bėgant atsimainė ir 
:.arių pažiūros į knygyno reikalingumą, 
r -ygynas likosi apleistas. Knygos 
pasiliko lentynose pelėti ir mažai kas 
jas vartojo. Jau keli metai prabėgo, 
•• .p ..uopa pavedė šias knygas vietiniam 
i '< ' jos skyriui, bet ir jis tas kny­
gas tebepelėdina, o nieks jų beveik ne-

" ' j -1-
' urnose kuopos dienose, Dr. Rač- 
aro f. K- Pakštas ir L. Šimutis bu­

vo siu 'ertai, tai mūsų kuopoje ypatin­
gi gera: -yvavo studentų ratelis. Ta­

da kun. Raškauskas, kun. Svirskas, kun. 
Lmkus, kun. Mikaitis, būdami tiktai stu- 
d tai pasakydavo daug naudingų pra- 
1 albu atostogų laike. Dėja, tie mūsų 
praeities darbuotojai mokslus baigę pa­
sitraukė iš mūsų kuopos ir net visai ne­
dalyvauja Vyčių organizacijoje.

laimėjome pirmą dovaną. Reikia pasakyti, kad turime 
ir truputį betvarkės su atsiskaitymu už tikietus nua 
įvairių šokių ar šiaip parengimų. Bet laikui bėgant 
išmoksime susitvarkyti.

12
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Savo veikimo

KUN. PR. J. VAITUKAITIS, žy­
mus rašytojas, Vyčių rėmėjas ir bu­
vęs Centro Dvasios Vadas 1929, 1930 
ir 1931 metais.

pagerinimui kun. 
P?. J. Vaitukaitis 
užleido mums vie­
ną mokyklos kam 
bari, kuriame įsi­
taisėme mes sa­
vo „club room“. 
Noriai ir šiaip 
asmenys paauka­
vo mums baldų, 
i ž ką visiems esą 
i o dėkingi. Jei 
neklystu, tai mū­
sų kuopa yra vie 

; tele Chicagos 
kuopa, kuri turi 
„Club room“.

Baigdamas no­
rėčiau pasakyti, 
kad mūsų kuopos 
sportas, kurį pri­
žiūri E. Rimkus 
eina pirmyn pil­
nu šuoliu. Turi­
me bowling ty­
mą, basketball ir

baseball, ratelius. Be to mūsų kuopoje yra susidariusi, 
taip vadinama. „Nut League“, kurioje yra keturi tymai. 
Šios lygos žaidimai sukelia didžiausio triukšmo narių 
tarpe. ... . ’ ' j. ’i

Šiais 20 jubiliejaus metais kuopoje yra 114 na­
rių ir apie 60 jaunamečių. Kuopos valdybą sudaro se­
kanti asmenys: Dvasios Vadai — kun. Ig. Albavičius 
ir kun; Pr. J.. Vaitukaitis, pirmininkas — Povilas Šalti- 
mieras, vice-pirmininkas —- Augustinas Vardauskas ir 
E. Rimkus, nutarimų raštininkė — Bučiutė, finansų raš­
tininkė — ponia O. Pikielienė, iždininkas — P. Varaku- 
lis, maršalka — Endrickas.

POVILAS ŠALTIMIERAS, 4-tos kuopos pirmininkas, 
ir didelis jaunimo veikėjas Chicagoje.

Trumpai perbėgę per 4 kuopos valdybas randa­
me, kad ji išviso turėjo 13 pirmininkų, iš kurių ilgiau­
siai pirmininkavo Stasys Šimulis, (5 metus 10 mėn.)

KUN. IGNAS ALBAVIČIUS, didis lietuvių veikė­
jas Amerikoje, 4-tos kuopos dvasios vadas.
trumpiausia — A. Petkiutė — tiktai du mėnesiu.

Skaitlingiausias ir didžiausias kuopos narių skai­
čius buvo 1924 metais, kuomet kuopos priešakyje buvo 
S. Šimulis. Yra kalbama, kad 4 kuopa įvertino jo darb­
štumą ir didį pasitamavimą ir suteikė jam puikią dova­
ną.

J. LEBEZINSKAS, 5 k p. 
darbštus narys.

13
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Liet. Vyčių Vytauto 5-ta Kuopa
CHICAGO, ILL.

1914 metais gegužes mėn. 7 d., Švento Mykolo 
Arkangelo parapijos svetainėje, 1644 Wabansia Ave., 
susirinko, beveik, visi parapijos žmonės, nors nedidelis

A. A. KUN. F. KUDIRKA

būrelis, bet pilnas 
entuziazmo ir gerų 
norų. Tikslas susi­
rinkimo buvo ap­
vaikščioti Spaudos 
Atgavimo 10 metų 
sukaktuves. Po ke­
lių prakalbų ir šiaip 
programo buvo su­
tarta padaryti kokį 
nors paminklą tos 
dienos atminčiai. Iš 
susirinkusių žmoniij 
buvo suorganizuota 
„Lietuvos Vyčių“ 
kuopa iš 16 narių,

kurie tą vakarą pri­
sirašė ir pradėjo pradžią to kilnaus darbo. Iš jų tarpo iš­
rinkta sekanti valdyba: Juozas Ziekaitis — pirmininku, 
Antanas Rugienis — vice-pirmininku, prof. Kazys Pakš­
tas — rašt. Marijona Dumbauskaitė — ižd. Juozas So- 
daitis — fin. rašt. Magdelena Stankevičiūtė, — iždo 
globėja. Motiejus Mažeika — Maršalka, Parapijos kle­
bonas kun. a. a. F. Kudirka buvo pakviestas būti dvasios 
vadu. Susirinkimai buvo nutarta laikyti trečiadieniais.

Pirmais darbo metais tarpe narių pasirodė dide­
lis pasišventimas ir darbštumas. Prieš arba laike susirin­
kimų buvo prakalbos apie „Tikybą ir Tautą“, skaitymas 
ir aiškinimas poemos „Jaunoji Lietuva“. Paskaitų ir 
„Blaivininkų Skyrius“, kuris prasidėjo 9 nariais greitu 

-"laiku pakilo iki 20. Nariai parodė, kad domisi organi­
zacija, kuomet nutarė pasiųst delegatą į Vyčių Seimą, 
kuris įvyko Brockton, Mass. Nesirandant ižde pinigų, na­
riai suaukavo $50.00 tam tikslui, a. a. kun. Kudirka 
ir kun. Kemėšis gausingai prisidėjo aukomis. Prof. K. 
Pakštas buvo įgaliotas atstovauti kuopą seime. Kuopos 
nariai pramatydami reikalingumą Angliškos kalbos su­
organizavo vakarinius kursus, kur mūsų ateiviai gavo pro­
gos pramokti šios šalies kalbos ir rašto, lankydami šią 
mokyklą. Kuopa taipgi parodė savo gabumus muziko­
je sudarydami chorą ir įsigydama gaidų dainoms ir or­
kestrai. Lapkričio mėnesį 1914 metais Vyčių penkta kuo­
pa buvo viena iš pirmų išrinkti penkis delegatus į su­
sirinkimą del organizavimo Chicagos Apskričio. Tais pa­
čiais metais kuopa nutarė dalyvauti Lietuvių Politiš­
kam Seime, kurs įvyko Rugsėjo-September 16, 1914 m. 
Šiam seime buvo išrinkta Tautos Fondo Valdyba. Bu­
vo paaukota $52.00 (100 rublių) į Tautos Švietimo Fon­
dą. Pabaigoj metų pasirodė, kad kuopoj buvo 58 nariai.

Pastangomis a. a. kun. F. Kudirkos, kun. Kazako 
ir K. Pakšto tapo įsteigtas Vyčių Penktos kuopos kny­
gynas. Knygynas buvo padarytas viešu, kad visi para­
pijos žmonės galėtų naudotis knygomis ir laikraščiais. 
Vyčių darbai labai nepatiko laisvamaniams; per vienas 
prakalbas jie tiek triukšmo pakėlė, kad K. Pakštas tu­
rėjo nustoti kalbėjęs. Vėliau pradėjo trukdyti susirin­
kimus. Pabaigoje metų K. Pakštas iškeliavo siekti auk­
štesnio mokslo. Vyčių priešai patėmyję, kad kuopa netu­

ri vado, mėgino galtūinai išnaikinti kuopą, bet didesnio 
supratimo nariai kreipėsi prie dvasios vado, kurs jiems 
patarė, kad jį išrinktų pirmininku, o tuomet trukšmada- 
riai nedrįs trukdyti veikimo jo akyvaizdoje.

1915 metais a. a. kun. F. Kudirka tapo išrinktas 
pirmininku ir Dvasios Vadu, Dr. Antanas Rakauskas — 
raštininku. Naujai valdybai užėmus vietas didžiuma tų 
triukšmadarių prasišalino iš kuopos ir pašaliniai pradėjo 
vesti agitaciją prieš Vyčius. Susipratęs jaunimas jų ne­
klausė, bet stojo į didesnį darbą „Tautai ir Bažnyčiai“. 
Suvaidino gražų veikalą „Nastutė“ po vadovyste B. Lau­
raičio, pasiuntė deelgatą į Vyčių Seimą, kuris įvyko lie­
pos mėn. 1 ir 2 d. kun. F. Kudirkai atsisakius toliaus 
pirmininkauti, a. a. Motiejus Mažeika tapo išrinktas 
pirmininku ir pasekmingai vedė kuopos reikalus per ant­
rą dalį tų metų. Šiame laike prie kuopos prisirašė kun. 
P. M. Juras (tuom tarpu buvo moksleivis), savo gabu­
mais, darbštumu ir gražia iškalba prašalino visus buvu­
sius nesusipratimus, padidino knygyną ir nors pats ėjo 
mokyklą, daug vakarų pašventė Vyčiams mokydamas 
vakariniuose kursuose mūsų ateivius. Kun. V. Kulikaus­
kas po susirinkimo aiškino Istoriją ir Geografiją.

1916 metais pirmininku buvo išrinktas Jonas Kup­
čiūnas, bet jis tik palaikė tą garbės ivetą viename su­
sirinkime. Po to buvo pirmininkystė pavesta A. Bacevi­
čiui. Dr. Ant. Rakauskas antrą kart išrnktas raštninku. 
Šių metų žymesni pasidarbavimai. Surengtas vakaras, 
kurio pelnas buvo skiriamas Lietuvos žmonėms nukentė­
jusioms nuo karo. Dalyvavo ir prisidėjo prie pastatymo 
paminklo a. a. Petronėlės Laurinaitės, Vyčių darbuotojos. 
Nutarta priimti prie Vyčių jaunus vaikus ir mergaites, 
ir iš jų sudaryti chorą, a. a. Mažeika išrinktas dele­
gatu į Vyčių Seimą. Surengtas piknikas National Club 
Darže ir visas pelnas buvo skiriamas lietuviams nuken­
tėjusioms nuo karo. Suvaidintas veikalas „Betliejaus 
Stainelė“.

ANTANAS BACEVIČIUS, buvęs Vyčių 5-tos kuo­
pos pirmininkas. Uolus darbuotojas Vyčiuose ir kitose 
katalikiškose organizacijose. Jo darbai žinomi ne tik 
Chicagoje, bet ir plačioj Amerikoj. Per ilgus metus 
Federacijos Chicagos apskrity yra nuveikęs daug kil­
nių darbų Tautai ir Bažnyčiai.
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Kalėdiniam Fondui sušelpimui Lietuvos gyventojų kuo­
pos nariai surinko ir suaukavo viso $588.00.

1919 metais antrą kart išrinkta A. Mureika pirmi­
ninku, Pr. J. Paliulis, raštininku. Suvaidinta veikalas 
„Jono Širdis“ ir antrą kartą mūsų parapijoj „Genovaitė“, 
kuri taipgi atvaidinta Roseland 8-tai kuopai. Nutarta 
pasiūlyti apskričiui sumanymą sudaryti baseball ratelį. 
Kun. P. M. Juras parašė veikalą „Kantri Elena“ ir 
paaukavo kuopai. Kuopa atspauzdino 1000 knygučių ir 
paskleidė po didžiumą lietuvių knygynų. Surengta vaka­
ras pagerbimui kuopos narių sugrįžusių iš kariuomenės. 
Sekanti nariai buvo kariuomenėje: Petras Barakauskas, 
Juozas Brazaitis, Jurgis Cereckevičius, Pranas Kišonas, 
Povilas Masis, Dr. Viktoras Narijauskas, Povilas Putri­
mas, Antanas Rugienis, Antanas Sutkus, Petras Sriubas 
ir Pranas Valaitis. Kuopa po vadovyste A. Bacevičiaus 
ir A. Rugieniaus padarė $515.80 parapijos naudai laike 
buzaro. Kuopa tapo Labdarių Garbės nariu, paaukoda­
ma $100.00. Taipgi aukavo $25.00 Generolo Žukausko 
kardo pirkimui. Atvaidinta veikalas „Kantri Elena“ po 
vadovyste rezisoriaus — P. Sriubo.

1920 metais trečią kartą išrinktas pirmininku — 
A. Mureika ir raštininku — Pr. J. Paliulis. „Kantri Ele­
na“ antrą kart atvaidinta, del Lietuvių Darbininkų Są­
jungos. Parapijos bazare Vyčiai padarė $294.07 para­
pijos naudai. 36-ta kuopa atvaidino mūsų kuopai veika­
lą „Sidabro žvaigždė“. Aukota $36.00 Vyčių Spaustuvės 
naudai. Įsteigtas Tennis Court. Pakviesta 14-ta kuopa 
iš Cicero, III. atvaidinti „Valkata“. Pelnas skirtas para­
pijos naudai. Daug buvo ir mažesnių įvykių šiais me­
tais.

KUN. PR. JURAS, buvęs Vyčių Organizacijos 
pirmininkas ir uolus veikėjas.

1917 metams, B. Lauraitis išrinktas Pirmininku, 
P. Sriubas — raštininku. Per pirmą mėnesį buvo su­
vienytas parapijos choras su Vyčiais, darbuotis Vyčių 
vardu. Surengta balius, teatras ir koncertas. Buvo su­
vaidinta veikalas „Politika“. Gegužės mėn. 1917 pirm. 
Lauraitis iškeliavo į kitą valstiją ir į jo vielą buvo iš­
rinktas kun. P. M. Juras. Birželio mėnesį suorgani­
zuota atletikos skyrius. Kuopa prisidėjo prie. įsteigimo 
Kolegijos Lietuviams Amerikoje. Kun. P. M. Juras iš­
keliavo į mokyklą ir į savo vietą paliko pirmininku — 
A. Šlapelį. Suvaidinta „Genovaitė“. Antrą kart atvai­
dinta Dievo Apveizdos 4 kp.

1918 m. Antanas Rugienis išrinktas pirmininku, 
P. Sriuba antru kart raštininku. Ahelna tvarka buvo 
panaši į praeitų metų. Siųstas delegatas A. Bacevičius 
į Visuotiną Lietuvių Seimą kurs įvyko New Yorke. 
Kuopa suvaidino „Genovaitę“ 13 ir 36 kuopai. Padaryta 
$337.42 parapijai laike bazaro. š am laike prasidėjo at­
maina kuopos gyvavime, nes didžiuma valdybos ir darb- 
štesni nariai iškeliavo į kariuomene ir jaunesni turėjo 
užimti vadovystę kuopos darbuotėje. Keliaujantiems į 
karą buvo surengta išleistuvių vakarienė. Antanas Mu- 
reikia tapo pirmininku, Pr. J. Paliulis — raštininku. Kuo­
pa grupėje dalyvavo Lietuvių Dienon Apvaikščiojime. 
Kuopos nariai sudėjo $527.00 Lietuvos Gynimui. Su­
teikta dovana kun. L. S. Bngmonui, kuris buvo darb­
štus kuopos veikėjas ir kurio primicijos įvyko mūsų 
parapijoj. Iš 19 asmenų, kurie sudarė vietinį Lietuvių 
Paskolos Rinkėjų Komitetą 11 jų buvo kuopos nariai, 
kurie pardavė $3,250.00 vertės Paskolos Bonų. Surengu 
tas vakaras’ parapijos naudai, padaryta $96.00 pelno.

ANTANAS MUREIKA, buvęs net 6 kartus L. Vy­
čių 5-tos Vytauto kuopos pirmininkus. Daug pasidarba­
vęs Lietuvos Vyčių organizacijai.
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KUN. A. P. BALTUTIS, buvęs Dvasios Vadas, 
64 kuopos, Rockdale, Ill. 84 kp. Chicago Heights, Ill. 
5 kp. Šv. Mykolo parap. Chicago, 111., dabar Marquette 
Park 112-tos kp. Chicago, 111. Uolus jaunimo organiza­
torius.

1921 metais buvo išrinkta pirmininku — A. Mu- 
reika ir raštininku — Pr. J. Paliulis ketvirtiems me­
tams. Atvaidinta milžiniškas teatras „Bolševikai“. Vy­
čiui Živaičiui to veikalo autoriui duota $10.00 dovana. 
Surengta pagerbimo vakaras naujam ir buvusiam klebo­
nam, kun. Meškauskui ir kun. Baltučiui. Antrą kart at­
vaidinta „Bolševikai“ parapijos naudai, pelno $40.00. Tas 
pat veikalas suloštas Lietuvių Darbininkų Sąjungai. Vy­
čių Viešas knygynas pavestas vietiniam Federacijos Sky­
riui tvarkyti. Aukota $20.25 Pavasarininkams. Išrinkta 
delegatais į 9-tą Vyčių Seimą: kun. A. Baltutis, Dr. A. 
Rakauskas, J. Brazaitis, Pr. Paliulis ir A. Mureika. 
Spaustuves paskolos kvota buvo $400.00, kurią kuopa 
išpildė greitu būdu. Kuopos svaidininkai su kitų kuopų 
pagalba sudarė Apskričio Baseball ratelį.

1922 metais del gero pasidarbavimo A. Mureika 
tapo išrinktas penktą kart pirmininku, R. R. Paliliūtė 
užėmė savo brolio vietą raštininkauti. Suvaidintas vei­
kalas „Nervai“. Surengtas vakaras parapijos naudai, pel­
no $41.50. Per pasidarbavimą kun. A. Baltučio, M. And- 
ruškevičiaus, Pr. Paliulio ir Alex Daugirdo buvo su­
organizuotas baseball ratelis, kurs laimėjo Chicagos Ap­
skričio čempionatą po vadovyste Alex Daugirdo. An­
tanas Rugienis paskolino suvirš $100.00 del pirkimo base­
ball uniformų. Atvaidintas veikalas „Avinėlis Nekalčiau­
sias“. Dr. A. Rakauskas ir A. Mureika buvo pasiųsti 
atstovais į 10 Vyčių Seimą. Po kelių metų sunkaus 
darbo veikalų reigime, rezisorius P. Sriubas rezignavo, 
į jo vietą išrinktas Pr. Maskolaitis.

1923 metais Antanas Mureika šeštą kartą išrinktas 
pirmininku, Al. Manstavičius — raštininku. Atvaidinta 

veikalas „Gyvenimo Verpete“ po vadovyste — Pr. Mas- 
kolaičio. Kuopos baseball ratelis keliavo į Waukegan, 
Ill. žaist prieš Waukegano ratelį. Pr. Paliulis išrinktas 
atstovu į Vyčių 11-tą Seimą. Po šešių metų sunkaus 
darbo vytis A. Mureika nuo kuopos pirmininkystės re­
zignavo. Jo vietą užėmė Pr. Valaitis. Surengtas atle­
tų skyriaus pagerbimo vakaras Padėkavonės Dienoje. Pa­
baigoje metų buvo suvaidinta „Nepaprastas Siuvėjas“ 
North Sides Labdarių naudai.

1924 metams pirmininku išrinktas Pr. Valaitis, raš­
tininku — Al. Manstavičius, antrą kartą. Kuopa skaitlin­
gai dalyvavo Liepos mėn. 4 d. išvažiavime. Sulošta vei­
kalas „Betlėjaus Stainelė“ parapijos naudai. Surengtas 
vienas piknikas. Palaikyta baseball ratelis. Surengtas 
bankietas ir šokiai, sporto vakaras, kumštynės ir risty- 
nės, kurios buvo J. Meyers per 10 metų vidurinio svorio 
pasaulio čempionas. Šis lietuvis Vyčių rėmėjas paauka­
vo daug savo valandų del Vyčių. Rudeniop buvo dar su­
vaidinta „Į Balą Puolęs Sausas Nekelsi“.

1925 metais Al. Manstavičius buvo išrinktas pir­
mininku, Vencisla Alekniutė raštininkė. Dvasios Vadas 
kun. A. Baltutis leido Vyčių kuopai pasigaminti Club 
Room, kur būtų galima kuopos nariams suėjus linksmai 
praleist laisvas valandas., V. Strioga paskolino kuopai 
$148.00 del naujų baseball uniformų pirkimo. Suorga­
nizuota jaunamečių baseball ratelis, atvaidinta didelis 
veikalas „Inteligentai“. Baseball tymas laimėjo Chicagos 
Apskričio čempionatą po vadovyste J. Antanavičiaus. 
Taipgi žaidė prieš Waukegan ir Westville, Ill kuopas. 
Scenos mėgėjai suvaidino „Dėdė Atvažiavo“.

1926 metais antrą kart išrinktas pirmininku Pr. 
Valaitis, raštininkė antrą kartą Vencisla Alekniutė. Kuo­
pos scenos mėgėjai atvaidino dar šešis kartus veikalą 
„Inteligentai“ sekančiose kolonijose: Roseland, West Pull­
man, Cicero, Ill., Dievo Apveizdos parapijoj 4 kuopai,

MR. and MRS. A. RUGIENIS, 
A. Rugienis vienas iš penktos kuo­
pos organizatorių, buvęs kuopos pir­
mininku ir gabus scenos mėgėjas. Po­
nia uRgienienė buvus kuopos valdy­
bos narė gera artistė ir dainininkė.

West Side (du 
kartu). Kuopos 
baseball ratelis* 
laimėjo antrą 
garbės vietą Chi­
cagos Baseball 
Lygoje. Sureng­
ia bankietas ir 
'okiai. Taipgi 
prakalbos pager­
bimui Dr. J. Ere- 
'atkeliavusio iš 
Lietuvos.

1927 metais P. 
Valaitis tapo iš- 
ri ūktas pirminin- 

trečią kartą, 
Raštininkė E. Ur- 
boniutė dabar Vii 
kelienė. Sureng­
tas teatras „Ka­
rolio Teta“ para­
pijos naudai pel­
no buvo $69.32. 
Vyčių kuopa ir 
Nekalto Prasidė­
jimo mergai-
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ADVOKATAS K. SAVICKAS, buvęs L. V. 5-tos 
kuopos pirmininkas, dabar Chicagos Atletikos Associa- 
cijos pirmininkas, vienas iš smarkių Chicagos apskričio 
jaunimo darbuotojų.

scenos mėgėjai suvaidino „Inteligentai“ parapijos nau­
dai, „Inteligentus“ Marquette parapijos naudai ir „Mote­
rims Neišsimeluosi“.

1930 metais pirmininku išrinktas Adv. K. Savickas, 
raštininkė A. Kizelevičiutė. Kuopa įsigijo Radio, kad 
būtų muzikos pasilinksminimams, prieš ir po susirinki­
mų. Prisidėta prie Vytauto Jubiliejaus paminėjimo. Su­
rengtas bankietas ir šokiai pagerbimui baseball ratelio 
ii- 82 kuopos, Gary, Ind, kurie atkeliavo žaist prieš 
mūsų ratelį. Penki delegatai pasiųsti į Vyčių Seimą, 
kuris įvyko Kenosha, Wis. Atvaidintas veikalas „Prohi- 
bicijos Darželis“, kurį paraštė adv. K. Savickas. Su­
rengta du bankietai ir šokiai pagerbimui priėmimui 
naujų narių.

1931 metais E. Sinkevičiūtė išrinkta pirmininke, 
A. Seriutė raštininkė. Po pirmo susirinkimo Sinkevi­
čiūtė rezignavo, Al. Manstavičius ketvirtą kartą išrink­
tas pirmininku. Basketball svaidininkai laimėjo antrą 
garbės vietą Chicagos Vyčių Lygoje. Už gerą pasiro­
dymą buvo surengtas bankietas, per kurį tapo įteiktos 
dovanos, sidabro svaidiniai kiekvienam. Surengtas vaka­
ras parapijos naudai. J. Kaminskas, S. Vilkelis ir Al. 
Manstavičius buvo delegati į Vyčių Seimą, kuris įvyko 
Brooklyn, N. Y. Kuopa turėjo išvažiavimą į Channell 
Lake. III. Kuopos Golfo svaidininkai po vadovyste adv. 
K. Savicko laimėjo pirmą vietą Chicagos Apskrity.

1932 metais yra sekanti valdyba: Dvasios Va­
das — kun. J. Svirskas, Pirmininkas — AI. Manstavi­
čius, Vice-Pirmininkas — V. Kaminskas, Raštininkas — 
V. Rėkus, Iždininkė — F. Nausėdaitė, Finansų Raštinin­
kas — B. Kizelevičius, Rezisorius — Pr. Maskolaitis. Šis 
yra kuopos 18-tas gyvavimo metas. Tai yra pirmutinė 
kuopa Chicagos apskrityje. Ji buvo suorganizuota pir­
ma ketvirtos kuopos, kuriai „charter’is“ buvo išduotas su 
ketvirtu numeriu per klaidą. Pažvelgus į kuopos praei­
tų laikij nuveiktus darbus galima suprasti, kad kuopa 
buvo sudaryta iš veiklių narių, o toliaus pažvelgus į žy-

čių draugija surengė didelį balių vidurmiesčio viešbu­
tį (La Salle Hotel). Prisidėta prie įtaisymo naujų grin­
dų parapijos svetainėje. Prilaikyta du baseball rateliai. 
Surengta vakarienė kun. A. Baltučio išleistuvėms ir kun. 
J. Svirsko, naujo klebono priėmimui. Suorganizuota 
Basketball ratelis.

1928 metais Al. Manstavičius antru kartu išrink­
tas pirmininku, raštininkė antru kart E. Vilkelienė. Bu­
vo palaikoma baseball, basketball ir bowling rateliai. 
Mergaitėms buvo įsteigtas tennis ir indoor tymai. Bu­
vo prisidėta prie išdirbinio parodos, kuri įvyko laike Vy­
čių seimo, kuris įvyko Chicagoje. Surengta ekskursija 
per Michigano ežerą į South Haven, Mich. Nutarta pir­
mą trečiadienį mėnesio laikyti susirinkimus, gi trečią 
sav. — šeimynišką vakarėlį. Kuopa nutarė pavadinti 
kuopą Lietuvos Vyčių Vytauto 5-ta Kuopa, ir užsiregis­
travo tai Centre, sulig Seimo nutarimu.

1929 metais Al. Manstavičius ir E. Vilkelienė tapo 
pirmininku ir raštininke, trečią kartą. Kuopa suteikė 
$5.00 dovanos Švento Kryžiaus Lietuvių Ligoninei, įstei­
gimui kambario. Surengtas vakaras parapijos naudai, ir 
padarytas didelis šeimyniškas išvažiavimas. Nutarta nu­
traukti kuopos bendrą paveikslą ir su kuopos istorija pa­
talpinti į parapijos 25 metų sukaktuvių knygą. Tam 
tikslui parapijai aukota $25.00. Keturi delegatai buvo 
pasiųsti į Cleveland, Ohio, i Vyčių Seimą. Šiais metais PONAS IR PONIA MASKOLAIČIAI, įžymūs vaidintojai.
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VLADISLOVAS STRIOGA, buvęs kuopos iždinin­
kas. Daug yra pasidarbavęs 5-tai kuopai.

mesnių narių vardus yra gana aišku, kodėl kuopa užima 
tokią aukštą vietą organizacijoje ir bendrame Tautos 
ir Bažnyčios darbe.

Sekanti yra keli iš daugelio atsižymėjusių narių: 

a. a. kun. F. Kudirka, kun. Kemėšis, kun. Kulikauskas, 
prof. K. Pakštas, Dr. A. Rakauskas, kun. P. M. Juras( 
Dr. V. Narijauskas, kun. J. Mačiulionis, kun. L. S. Brig- 
monas, kun. A. P. Baltutis ir kiti, kurie pasidarbavo Vy­
čiams.

Kuopoje yra įsigyvenęs gražus katalikiškas papro­
tys, priėmimas Šventos Komunijos nors tris kartus į 
metus. Kuopa „In Corpore“ prieina prie Švenčiausio 
Kalėdų rytą, Velykų rytą arba Verbij sekmadienį ir su 
visu Chicagos Apskričiu, mūsų organizacijos globėjo Šv. 
Kazimiero Šventėje, kuomet išklausomos iškilmingos Šv. 
Mišios, laikomos ypatingai Vyčiams. Kartą į metus 
užperkamos Šv. Mišios visų kuopos narių intencijai. 
Kuopa labai atydžiai seka visų savo kuopos narių gy­
venimą ir stengiasi juos užjausti nuliūdimo valandoje, 
ir pasidžiaugti jų laimingose dienose. Kiekvienais me­
tais rengiama vakaras parapijos naudai ir prisidedama 
prie parapijos bazaro ir kitų rengiamų pramogų. Kiek­
vienais metais skaitlingai prisidedama prie Apskričio 
rengiamos „Vyčių Dienos“ Liepos 4 dieną. Dalyvauja­
ma visose sporto šakose kaipo: baseball, basketball, 
bowling ir kitose sportuose. Turi už garbę pasigirti, 
kad per pastangas a. a. kun. F. Kudirkos, kun. Kazako 
ir prof. K. Pakšto buvo įsteigtas Vyčių Viešas Knygy­
nas, kuriame buvo lietuviškų laikraščių iš visų pasaulio 
dalių. Jame taipgi randasi įvairių istorinių, poezijų ir 
pasakų. Dabar knygynas yra pavestas vietinio Fede­
racijos skyriaus priežiūrai. Kuopa įsitaisė indus, pei­
lius, šaukštus ir kitus virimui reikalingus įrankius, ku­
rie taipgi pavesti Federacijos priežiūrai. Kuopos narių 
paaukotu laiku ir kuopos finansiška pagelba pagamintas 
gražus virimui kambarys ir indams sudėti šėpa.

LIETUVOS VYČIŲ 5-ta VYTAUTO KUOPA, CHICAGO, ILL.
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Liet. Vyčių 14-ta kp., Cicero, III.

Prie vakarinių Chicagos miesto rybų yra Cicero 
miestelis, kuriame randasi labai gyva ir veikli Švento 
Antano parapija, kur klebonauja kun. H. Vaičiūnas, Vy­
čių organizacijos garbės narys. Taigi šioje apylinkėje gy­
vuoja 14 Vyčių kuopa.

Šios kuopos gyvavimas prasidėjo 1914 metais, bet 
kadangi kuopoje nėra jokių užrašų iš tų laikų, tai sa­
kysim, kad kuopa ėmė gyvuoti nuo 1915 metų. Per sa­
vo 18 gyvavimo metų ši kuopa daug ko pergyveno: ji 
palengva augo ir bujojo, krito, ir vėl augo, bujojo. Visa 
istorija yra ne kas kita, kaip aprašymas meilės ir pasi­
šventimo Vyčių idealams.

Rašydami šią istoriją mes nemanome smulkiai iš­
dėstyti visų dalykų, bet pasistengsime nurodyti svar­
biuosius įvykius.

Kaip šiais laikais, taip ir seniau, vargoninkas buvo 
vienas žymesnių parapijos veikėjų. Tada K. Mikalaus­
kas, kun. A. Ežerskis ir A. F. Pocius, Šlegaičių šeima 
ėmėsi organizuoti Vyčius. Pirmas kuopos pirmininkas 
buvo — K. Mikalauskas, raštininkė — Salomėja Šlėgai- 
tė. Po kelių mėnesių pirmininkas atsisakė nuo savo pa­
reigų ir jo vietą užėmė Augustina Jakavičiutė, dabar 
ponia Sutkienė. Tūlas vytis pasakoja, kad šiuo metu, 
beveik, visa $ios kuopos valdyba susidėjo iš jaunų pa­
nelių, o ketvirtoje kuopoje daugumoj vyrai. Tat netru­
kus abi kuopos užmezgė tamprius draugiškumo ryšius. 
1915 metai prabėgo vien organizacijos reikalams.

Šiais metais neapseita ir be tragedijos. Panelė 
Petronėlė Laurinaitė, kartu su šimtais kitų žmonių žu­
vo laivo Eastland’o nelaimėje. Kuopa šią narę tinka­
mai pagerfbė, o jos atminčiai buvo pastatytas pamink­
las Švento Kazimiero kapinėse. Paminklo įsteigimui .au­
kavo visos Chicagos Apskričio kuopos.

Su kitų metų pradžia (1916) A. F. Pocius, dabar 
vienas žymiausių Ciceros auksininkų, liko pirmininku. Jis 
buvo pirmas asmuo, kuris išlaikė savo vietą visus me­
tus. Jam vadovaujant kuopos narių skaičius pakilo iki 
150. Tuo laiku į mūsų kuopą persikėlė Dr. A. Rač- 
kus, kuris vėliau vedė labai veiklią vytę K. Ambrozaitę. 
Tuo pačiu laiku į mūsų kuopą įstojo Pr. Zdankus, kuris 
vėliau buvo “Vyties” redaktorius. Tai garbė Cicero kuo­
pai, kad ji suteikė Vyčių organizacijai porą redaktorių. 
Dar 1916 metais buvo įsteigta vakarinė mokykla, no­
rintiems mokytis lietuvių ir anglų kalbų.

1917 metais Jonas Šlėgaitis užėmė pirmininko vie­
tą. Kuopa šiais metais rengė daug vakarų, nevien sau, 
bet ir kitoms kuopoms. Visai iš netyčių kuopa turėjo 
nemažą bėdos su jaunamečiais Vyčiais. Sportu kuopa, 
beveik neužsiėmė.

Laike 1918 — 1919 metų kuopai vadovavo nepail­
stantis darbuotojas — Al. Krencius. Kuopa rengė vai­
dinimus, įvairius pasilinksminimus. Nors kuopoj pinigų 
tada ir nebuvo, vienok knygose skaitome, kad ši kuopa 
paaukavo Centrui $100.00. Taipgi pažymėtina, kad šia­
me laikotarpy visi susirinkimai buvo baigiami tautos ir 
Vyčių himnais.

Per ateinančius 4 metus pirmininkais buvo: Al. 
Zakaras 1920, W. Abracinskas 1921, Adelė Rubliauskai- 
tė 1922, Jos. Gudas 1923, W. Abracinskas dėjo daug 
pastangų sporto įvedimui, bet kuopos nariai nebuvo pa­
lankūs. Per šiuos keturis metus kuopa daugiausia dar- 
gavosi savo apielinkėje rengdama šokius, vakarus ir t. t.

1924 metais Jonas Šlėgaitis dar vieną kartą at­
sistojo kuopos priešaky. Narių skaičius žymiai padi­
dėjo, ir šiais metais kuopa pirmą kartą tikrai ėmė daly­
vauti sporte. žaidžiant baseball mūsų kuopa užėmė 5 
vietą tarpe aštuonių Chicagos Apskričio kuopų. Adelė 
Rubliauskaitė sutvarkė jaunamecių skyrių.

1925 metais dalykai šioj kuopoj visai iširo. . Dau­
gumai rodėsi, kad kuopa jau nebeišliks gyva. Jonas Pet­
rošius, pirmininkas, retai lankėsi į susirinkimus: kuopos 
baseball ratelis laimėjęs antrą vietą, Baseball lygoje su­
sikivirčijo su sporto vedėjais. Kadangi jie laimėjo antrą 
garbės vietą lygoje, tai jie tikėjosi gausią pinigų, bet 
jų negavo. Tada visi žaidėjai išstojo iš kuopos, dau­
guma jų net pasilaikė uniformas.

Šiais sunkiais laikais 1926 — 1927 metais kuopos 
vairą į savo rankas paėmė Jonas Kasulaitis. Po sunkių 
darbų kuopa išsilaikė. Šiame laikotarpyje kuopa visai 
neužsiėmė sportu.

1928 metais kada E. Skadauskas paliko pirminin­
ku kuopoje viešpatavo nauja nuotaika. Visi dirbo, kad 
pakelti kuopos vardą kitų kuopų akyse. Kaip rezulta­
tas tos pakilusios nuotaikos Cicero kuopa nuveikė dy- 
vus. Ji laimėjo basketball „championship“ po ilgų ir 
smarkių kovų. Centro skelbiamame vajuje kuopa laimė­
jo pirmą dovaną. To neužteko: tų metų vasarą Cicero 
laimėjo ir baseball „championship“. Vienok šiais metais 
Cicero kuopa susibarė su Brighton kuopa del pirmenybės 
sporto šventėje, kurią buvo surengusi Chicago Athletic 
Associacija. Rezultatas nesusipratimų buvo tai, kad Ci­
cero' nesutiko priimti antros dovanos, bet būtinai reika­
lavo pirmos. Tada šioje kuopoje buvo 250 narių.

KUN. J. MAČIULIONIS, buvęs Vyčių 5-tos kuo­
pos darbuotojas ir uolus Jaunimo organizatorius, da­
bar Chicagos Vyčių Apskričio Dvasios Vadas, didelis 
Jaunimo mylėtojas.
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1929 metais Skadauskas vėl liko pirmininku. Me­
tų pradžioj tarp Centro ir kuopos įvyko nesusipratimas. 
Mat, Cicero kuopa laimėjo vajų ir negavo paskirtų pre­
mijų. Išrišimui to ginčo Skadauskas pasiūlė kuopai at­
simesti nuo Centro. Tačiau tiktai pusė narių tepritarė 
jo planui. Tada Skadauskas atsistatydino, o jo vietą už­
ėmė Joana Ūselis, kuriai nebuvo lemta ilgai pirmi­
ninkauti, nes radikališki nariai ją visaip ėdė. Jai rezig­
navus jos vietą užėmė Antanas Žičkus. Turime prisi­
pažinti, kad mes gavome savo premijas, bet jos bran­
giai kaštavo mūsų kuopai. Baseballe mūsų vyrukai už­
ėmė antrą vietą, basketballe išėjo pergalėtojais.

Nuo 1930 metų iki 1932 metų kuopos pirmininku 
buvo Jos. Valiulis. Jis kuopoje įvedė tvarką apkarpė 
išlaidas, o depresija padėjo jam apkarpyti pajamas. 1930 
metais mūsų vyrukai laimėjo baseball „championship“ ir 
užbaigė basketball sezoną antroje vietoje. 1931 metais 
kuopa visai užmiršo baseball, o žiemai atėjus sukaupu­
si visas jėgas laimėjo basketball „championship“, nepra­
laimėjusi nei vieno žaidimo. Mergaičių tymas užėmė 
antrą vietą.

Šiandien kuopai vadovauja John Danielis, tykus, 
bet labai darbštus vyrukas. Kuopa šiais metais parsine­
šti dar vieną „championship“, t. y. vyrų basketball.

Tiktai tas gali suprasti mūsų kuopos dvasią, jos 
darbus, kas su ja yra arčiau susipažinęs. Mūsų kuo­
pos pasiryžimo dvasia aiškiai matoma visuose mūsų kuo­
pos nariuose, ypatingai žaidėjuose. Jų širdyse nuolat kar­
tojasi — „nepasiduok“, — o visuose jų darbuose viešpa­
tauja „never-say-die“ dvasia.

Liet. Vyčių 16-ta kp., Chicago, Ill.

Lietuvos Vyčių 16 kuopa suorganizuota rugsėjo 
mėnesyj 1914 m. Pirmame susirinkime prisirašė 15 na­
rių. Valdyba išrinkta: Dv. Vadas — kun. Ignas Alba- 
vičius, pirm. — J. B. Kaupas, rašt. — P. Baltutis, rašt. 
pag. — M. L. Gurinskaitė, ižd. — M. Janušauskienė, iždo 
glob. — M. Zaldokas ir J. Karosas.

Tuojaus įsteigtas kuopos knygynas, kuriuo kuopos 
nariai ir pašaliniai asmenys veltui naudojosi. Buvo ren­
giamos paskaitos ir diskusijos įvairiomis temomis. Nuo 
pradžios kuopos gyvavimo kuopos darbuose daugiau­
siai veikdavo inteligentai, bet vėliaus pradėjo dalyvauti 
veikime ir šiaip jau nariai, visuomenės darbuotojai, kurie 
ne tik kad kuopoj veikdavo, bet ir kitose organizacijose 
vadovavo, kaip tai Tautos Fondo 32 sk., Spaudos Drau­
gijos 4-tain sk., SLRKA. 15 kp. ir kitose. Taipgi 1918 
m. rengiant Katalikų Spaudos Vajų ir Lietuvos Laisvės 
Paskolos Bonų vajų Liet. Vyčių 16 kp. nariai užėmė 
pirmas vietas vietinėj Paskolos Bonų stotyje ir Chicagos 
L. L. P. B. Apskrityje. Vyčiai nemažai prisidėjo ir prie 
aukso ir sidabro Fondo vajaus įgyti Lietuvai nuosavą 
Saliutą.

Kuopos nariai ir kuopa yra paaukavus per Tau­
tos Fondą Lietuvai $1,250.00. Lietuvos Laisvės Paskolos 
bonų per I ir II vajų išpirko už $2,600.00. Kultūros 
reikalams ir Katalikų Universitetui yra aukavus $310.00. 
Labdarybės tikslams yra paaukavus $40.00. Nupirkimui 
aukso kardo Lietuvos vyriausiam kariuomenės vadui ge­
nerolui . Žukauskui yra aukavus $20.00.

v Pakėlus mintį steigti Liet. Vyčių nuosavą spaus­
tuvę ši kuopa irgi yra žymiai prisidėjus, nes dar 1919 
m. vasario mėnesy pasiuntė į Liet. Vyčių Centrą Spaus­

tuvės Fondui $115.00 aukų. O 1921 m. Liet. Vyčių 16-ta 
kp. pirmiausiai išpildė jai Centro Valdybos kvotą pri- • 
siųsdama Centrui $570.00 paskolos be nuošimčių ir $15.00 
auką. Tuo būdu ši kuopa įsteigimui Liet. Vyčių Spaus­
tuvės davė $570.00 paskolos ir $130.00 aukų, viso $700.00.

Per tą laikotarpį Liet. Vyčių 16 kp. yra su- . 
rengus 78 vakarus, kurių dalis buvo parapijos naudai, 
14 paskaitų ir 8 prakalbas»

Noriu paminėti nors keliatą šios kuopos veikėjų, 
kurie šių gražių darbų visą eilę paliko. Tarp, pirmes- 
niųjų buvo: P. Baltutis, E. Jovaišaitė, M. Stumbriutę, 
J. Baubkus, K. Baubkienė, O. Balsaitė (mirus), M. Bu- 
jauskaitė, J. Zokas, J. Tamasonis, M. Gurinskaitė, P. Ged­
gaudas ir kiti.

Vėlesnieji vadai ir darbuotojai: P. Gritėnas, Pr. 
Čižauskas, V. Petrauskas, B. Jakaitis, Pr. Juška, J. Fa­
bijonas, R. Čerkauskaitė, H. Astrauskaitė, O. Redeckaį- 
tė, A. Mastaitė, B. Čerkauskaitė, p-lė Bubniutė ir kiti..

Rugsėjo mėnesyj 1924 m. Liet. Vyčių 16-ta kuopa 
turėjo narių 168.

Nuo 1924 kuopos veikimas pakryjo daugiau spor­
to srityn. Vienok ir po šiai dienai kuopa narių skaičiu­
mi yra gana didelė. Kuopoje dabartiniu laiku yra ber- 
naičių ir mergaičių basketball ir bowling grupės. Taip­
gi nekurie žaidžia golfą ir tenisą ir žada sudaryti spe- 
ciales grupes.

Jubiliejiniais metais Liet. Vyčių 16-tai kuopai va- , 
dovauja ši valdyba: W. Racine, — pirm.; Jonas Tenzi —. 
vice-pirm.; C. Knistautaitė — rašt.; M. Naujokaitė — 
ižd., ir Ona Sirutė — fin. rašt.

VINCAS TAMOLIUNAS, L. V. XX Seimo rengimo 
komiteto vice-pirmininkas. Ėjęs kuopos valdybos įvairia# 
pareigas. Po jo vadovybe bus sutikti ir priimti Seimo 
Delegatai.
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Liet. Vyčių 17-ta kp., So. Boston
1914 metais rugpiūčio 23 d. būrelis katalikiškojo 

jaunimo suorganizavo Vyčių 17-tą kuopą Boston’e.
Pirmaisiais kuopos organizatoriais buvo kun. T. Ži­

linskas tuom laiku klebonavęs Boston’e, kun. Dabužinskas 
buvęs vikaras, Jonas Jokubauskas, Jonas L. Petrauskas, 
kuris ir šiandien tebėra kuopos nariu. Leonas Švagždys, 
tuom laiku dar buvęs moksleivis, o dabar jau klebonas 
kun. Pranas W. Strakauskas, Brūzga, Protazas, Juzivi- 
taitis, M. Aladavičiutė, J. Vilkišius ir kiti, kurie užra­
šuose pažymėti.

Pirmaisiais gyvenimo laikais kuopa užsiimdavo 
perstatymu veikalų, lavinimus! — vakariniais kursais.

Vėlesniu laiku prie kuopos prisirašė ir daug kuo­
pai pasidarbavo tai kun. F. Kemėšis, Antanas Bendo- 
raitis, Viktoras Medonis, Vincas T. Savickas, Vincas Ta- 
moliūnas, P-lės Marcelė ir Zuzana Žukauskaitės, Jonas 
Glineckis, Zosė Grukliūtė — Glineckienė, Aleksandras 
Ivaška, Jonas Červokas, Jonas Zulonas, Juozas Antanėlis 
ir daugelis kitų. Šiais laikais kuopa apart perstatymų 
veikalų užsiimdavo debatais, rengimu išvažiavimų — ge­
gužinių, pasilinksminimų, kaip privačių taip ir viešų ren­
gimui šokių. Šokiais daugiausiai rūpinosi A. Bandoraitis 
ir .kiti.

1926 metais tapo suorganizuotas baseball ratelis, 
pirmiausiais organizatoriais buvo kun. F. W. Strakauskas, 
Dr. Galinauskas-Galvauski, o vėliaus vadovavimą paėmė 
E. Batestini, kuris ir šiandieną sumaniai vadovauja. 1930 
metais tapo suorganizuota basketball ratelis, kuriam taip­
gi vadovauja p. E. Batestini. Šie abu rateliai paskuti­
niuoju laiku, visuomenės akyse užsitarnavo gerą vardą, 
Todf 1 sezonui atėjus lengvai gali gauti vietą dideliuose 
amatuer’ių lygose ir paprastai išeina laimėtojais, nes rate­
liuose dalyvauja daug aukšto išsilavinimo žaidėjų, kurie 
žaidžia didelėse lygose. Todėl Vyčiai sportininkai aukš­
tai iškėlė lietuvių vardą svetimtaučių tarpe nes jie vi­
suomet žaidžia po vardu K of L “17”.

Per visą kuopos gyvavimo laiką kuopai teko per­
gyventi gerų ir blogesnių laikų, abelnai sakant kuopos 
gyvavimas priklausė nuo jos narių veiklumo. Kas laiko­
tarpiais prie kuopos priklausė darbščių energingų narių 
tuomet kuopa laipsniškai kildavo, o kuomet gyvenimo 
aplinkybės atitraukdavo dalį gabesnių narių tai veikimas 
vėl sumažėdavo. Vienu žodžiu sakant, kuopa nuo pat 
susi organizavimo dienos lošė ir po šiai dienai tebe lošia 
svarbią Tautai ir Bažnyčiai rolę.

. . Šiais metais 17 kuopa turi garbės surengti 20-tą 
Lietuvos Vyčių Seimą. Kiek jau patirta iš įvairių laik­
raščių aprašymų ir iš pačių komiteto narių, tai šis seimas 
bus tikrai puikus. Tikimės, kad visi suvžiavę delegatai 
pilnai pritars jų darbui ir rimtai dalyvaus visose sesijose.

Seimo dalyviams įsidėmėtinas 

šis adresas:
50 West Fifth Street

South Boston, Mass.

Liet. Vyčių 25-ta S. D. Kuopa 
Cleveland, Ohio.

Kada po visą Amerikos šalį pasklido gandai, apie 
Lietuvos Vyčių organizaciją, Clevelande jau buvo susi­
tvėrusi . vietinė jaunimo draugija C. L. T. Choro Draugi­
ja. Ji buvo žinoma tik šioje apielinkėje. Kai kurie jos 
narių nuolat skaitė apie didėjančią Liet. Vyčių or­
ganizaciją, užsidegė Vyčių idėjomis ir stojo darban orga­
nizuoti Vyčius Clevelande. Taigi nuo 1915 metų kovo 
mėn. 14 d. Clevelande prasidėjo Liet. Vyčių 25 kuopos 
gyvavimo dienos.

KUN. A. KARUŽIŠKIS, dvasios vadas Liet. Vyčių 
25 kp. Klebonas mūsų Motinos Neperstojančios Pagal­
bos parapijos. Daug gyvumo mūsų kuopai yra pridavęs. 
Didelis jaunimo mylėtojas ypatingai mūsų kuopos. Jau 
kelintas metas, kaip kun. A. Karužiškis gyvena Cleve­
lande ir per visą tą laiką jis buvo mūsų kuopos nariu 
ir dvasios vadu.

Pirmas kuopos susirinkimas įvyko Šv. Jurgio para­
pijos svetainėje. Iš syk prisirašė 38 nariai.

Pirmiausiais 25 kuopos valdybos nariais buvo: dva­
sios vadas kun. Juozas Halaburda, Šv. Jurgio liet, pa­
rapijos klebonas, pirmininkas — M. Ruseckas, vice-pirmi- 
ninkas — A. Staseliunas, nutarimų raštininkas — Ig Sa­
kalas, fin. raštininkė — B. Skripkauskaitė (Žitkienė), 
ižd. — F. aSukevičius, ižd. globėjai — S. Bagdžiūniutė
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(Sakalienė) ir St. Paševeckas, tvarkdarys — A. Kuzas.
Pirmieji organizatoriai: M. Ruseckas, M. Šimonis, 

V. Greičius, Ig. Sakalas, dabartinė jo žmona Sofija, jos 
sesuo Ona Bučienė, B. Skripkauskaitė (Žitkienė), J. Šeš­
tokas. Žinoma prie šių prisidėjo ir daugiau gerų tė­
vynainių.

JUOZAS SADAUSKAS gabus teatrų mokytojas, 
korespondentas, didelis Vyčių mylėtojas. Per pereitus 5 
metus beveik 70 nuoš. mūsų korespondencijų buvo jo 
parašytos. Ėjęs įvairias valdybos pareigas. Visi džiau­
giasi Sadausko darbais ir reikalauja jo patarimų. Jis 

' yra galva mūsų kuopos ir tikras praktikuojantis vytis. 
Vytis Sadauskas parašė šįmet istorišką Liet. Vyčių 25 
kp. peržvalgą. Vytis Sadauskas yra muzikos, dainų my­
lėtojas ir scenos mėgėjas.

Po šio susirinkimo tuojau buvo griebtasi darbo 
padidinti jaunutę 25 kuopą naujais nariais, kas naujai 
užgimusios kuopos veikėjams gerai sekėsi.

Netrukus tapo suorganizuotas koras, kuriam vado­
vavo muzikas V. Greičius, baigęs Valparaiso Universitete 
muzikos skyrių. Esant kuopoje talentingų scenos mėgėjų 
— buvo suorganizuotas teatralis skyrius, kurio pirmais 
rezisoriais buvo: M. Ruseckas, M. Šimonis ir B. Skrip­
kauskaitė. Pirmais delegatais į Vyčių Seimą buvo: M. 
Šimonis ir Ig. Sakalas. Turėjo suorganizavę ir baseball 
tymą, kuris gana gerai veikė prieš kitataučius.

1915 metais geriau pasakius pirmais įsikūrimo 
metais po devynių mėnesių gyvavimo kuopa turėjo net 
du šimtu narių. Pastaraisiais metais buvo suvaidinta se­
kanti sceniški kūriniai: „Litvomanai“, „Lizdas Naminio 
Liūto“ ir „Karės Metu“. Kuopa dirbo netik savo naudai, 
bet ir parapijai ii' kitoms draugijoms. Kitus vakarus iš­
pildydavo su įvairiais programais, kaip tai dainomis ir 
prakalbomis. Pirmais kalbėtojais iš kitų kolonijų buvo 
šie: A. Račkus (jau dabar gydytojas) ir J. Kaupas. 
Įsisteigė savo knygynėlį. Prisidėjo prie pirmos Vyčių 
parodos, kuri atsibuvo Worcester, Mass. Nebuvo apseita 
ir be šeimyniškų vakarėlių ir išvažiavimų. Kuopa šiais 
metais sustiprėjo gana gerai finansiniai — padarydama 
$207.22 gryno pelno.

11916 metais.
Nuo šių metų nemanome daugiau kuopos valdy­

bos narių žymėti , kaip tik penkis bei keturis. Sekanti 

tie penki asmenys sudarė kuopos valdybą: kuopos dva­
sios vadas — kun. J. Halaburda, pirmininkas — O. Žvin- 
geliutė (Mikaličienė), nut. rašt. — Ig. Sakalas, fin. rašt. 
— B. Skripkauskaitė (Žitkienė) ižd. — F. Saukevičius.

Buvo suvaidinta vienas iš pagarsėjusių veikalų: 
„Genovaitė“, ir daugelis kitų. Veikalų mokytojas buvo: 
M. Ruseckas ir M. Šimonis. Koras miesto parke — 
Wade Park davė didelį koncertą. Jam vadovavo muzi­
kas — V. Greičius. Labdaringiems reikalams buvo pa­
aukota $60.00. Buvo suruošta eilė prakalbų, kuriose kal­
bėtojais buvo: Al. Račkus, K. Pakštas ir L. Šimutis. Kuo­
pa turto turėjo virš $126.00, o narių 300. Šiais metais 
kuopa buvo gal skaitlingiausia nariais nuo jos įsikūrimo 
iki šių dienų.

1917 metais.
/ s.

Šių metų kuopos dokumentai bei užrašai kelių 
mėnesių yra pradingę ir tikrų davinių nebus galima pri­
rodyti, bet visvien, kiek galimybės leido surasti, ban­
dysime pažymėti.

Statytas vienas iš įžymiausių ir pasekmingiausių 
veikalų: „Živelė“, dideliame miesto teatre — Prospect 
Theater, antras veikalas: „Mirga“. Pirmasis veikalas davė 
apie tris šimtus dol. gryno pelno.

Šiais metais Jungtinės Valstijos įstojo į pasaulinį 
karą; būrys 25 kuopos narių irgi buvo pašaukti į jįjį. 
Likusieji rengė jiems išleistuves ir sukaupę savo ener­
giją darbavosi kuopai.

Pirmininkas buvo, berods A. Staseliunas. Daugiau­
siai pašventė savo energijos prie visokių kuopos darbų 
šie asmenys: M. Šimonis, Ig. Sakalas, K. Štaupas, A. 
Žaliaduonis, V. Runta, J. Kuzas, M. Ardzijauskas, V. 
Gudynas, J. Šeštokas, J. Kilikauskas, A. Staseliunas, F. 
Saukevičius; sesutės S. ir O. Bagdžiūnaitės, sesutės M.

JUOZAS LUIZA, pirmininkas Liet. Vyčių 25 kp. 
Didelis dainų ir muzikos mylėtojas. Vytis Luiza yra po­
puliarus mūsų kuopoje jaunikaitis. Visi myli mūsų Juo­
zelį, nes jis myli visus. Be to J. Luiza turi savo or­
kestrą, kuri yra geriausia lietuvių orkestrą Clevelande,
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ir A. Baltrušaitės, B. Skripkauskaitė, o prie jų dar visa 
eilė buvo įsikinkę į kuopos veikimą. Finansais kuopa 
stovėjo irgi gerai.

1918 metais.
Kuopos valdyba: dvasios vadas — kun. J. Hala- 

burda, pirm. — Ig. Sakalas, nut. rast. — S. Bagdžiūnai- 
tė (Sakalienė), fin. rast. — A. žaliaduonis, ižd. — V. 
Runta. Šiais metais L. Vyčių 25 kuopa turėjo garbės 
surengti Liet. Vyčių Org. 6-tąjį Seimą savo kolonijoje. 
Buvo statytas scenoje veikalas: „Mirga“. Teatrams va­
dovavo: M. Šimonis ir broliai Kaneverskai. Ir daugiau 
buvo parengimų, bet šiais metais kuopos jėgos kiek su­
silpnėjo, nes didžiąjam karui įsisiūbavus, Dėdė Samas 
pradėjo mažinti 25 kuopą ir jos jėgas bešaukdamas na­
rius į kariuomenę. Bet likusieji nariai pasidavę vienas 
kitam rankas stengėsi savo energija ir darbais tas spra­
gas užpildyti. Buvo surengtos kelios prakalbos — kal­
bėjo. kun. F. Kemėšis ir Dr. J. J. Bielskis.

1919 metai.
Valdyba: dvasios vadas — kun. V. Vilkutaitis, 

pirm. — A. Ribinskas, nut. rašt. — P. Sadeckas, fin. 
rašt. — Kulbickas, ižd. — Kuzas.

Pasibaigus pasauliniam karui, daug narių ir taip 
jaunų vyrų grįžo iš kariuomenės namo. 25 kuopos jėgos 
vėl pradėjo stiprėti, nes buvusiuosius veikėjus vėl išvydo 
savo tarpe. Turėta lietuvių kalbos klasė, kuriai vado­
vavo — muzikas V. Greičius. Surengta daug įvairių va­
karų ir keli piknikai. Nariai darbavosi Liet. Raudonojo 
Kryžius naudai. Gen. S. Žukausko kardui surinkta 
$30.84. Buvo surengtas bendras trijų Vyčių kuopų šei­
myniškas suvažiavimas. Sekančių miestų bei kolonijų 
vyčiai dalyvavo: Cleveland©, Akrano, Ohio ir Detroit, 
Mich. Šis išvažiavimas buvo vienas iš įžymiausių, ku­
ris ilgai bus atmintinas. Statyta scenoje įžymi operetė:

PRANAS MAČĖNAS, Liet. Vyčių S. D. 25 kp. 
(Cleveland, Ohio) vice-pirmininkas. Įžymus kuopos vei­
kėjas. Turi gražią iškalbą. Šiais metais eina kores­
pondento pareigas. Jaunime turi daug įtekmės. Pranas 
yra blaivus jaunikaitis, gerbiąs savo tėvynę Lietuvą. Tai 
vienas iš 25 kuopos piliorių.

PETRAS LUIZA, buvęs du metu Liet. Vyčių 25 kp. 
pirmininku. Gabus scenos mėgėjas, komikas, daininin­
kas. Petrukas darbuojasi ne vien Vyčiuose, bet abelnai 
tarpe visų lietuvių katalikų Cleveland’©. Vytis Luiza 
yra rimtas jaunikaitis, kurio darbais visi gėrisi.

„Girių Karalius“. Jai vadovavo — muzikas V. Grei­
čius. Kuopa pakilo finansais iki $500.00. Tas pridavė 
nariams ir visai kuopai gyvumo ir prašalino finansinius 
abejojimus. Vienas tik piknikas kuopai davė $271.00 
gryno pelno.

1920 metai.
Valdyba: dvasios vadas — kun. A. Tamuliūnas, 

pirm. — M. Šimonis, nut. rašt. — J. Kvedaras, fin. 
rašt. — V. Jonaitis. — Vėliaus Al. Stankus, — J. Ku­
zas. Stovėdama kuopa gana stipriai finansais pagelbėjo 
baigti daktaro mokslus stud. Al. Račkui — paskolindama 
$50.00. Pirko L. L. Paskolos Bonų už $100.00. Nariai 
irgi pasekė kuopą pirkdami L. L. P. B. Šiuo metu 
kuopoj buvo smagiau darbuotis, nes joje priklausė kun. 
A. Tamuliūnas, įžymus rašytojas, kuris nuolat lankydavo 
kuopos susirinkimus. Suorganizuotas basebalininkų ra­
telis, kuris dažnai supliekdavo kitataučių tymus. Kuopa 
ir nariai, vieni paskolino, kiti paaukojo apie $400.00 Vy­
čių Spaustuvės reikalams.

25 kuopa buvo užpuolęs negeistinas „Vanagas“ ir 
buvo pasiryžęs jąją išdrąskyti, bet per narių didelį susi­
pratimą negalėjo giliau įleisti savo „nagų“ į 25 kuopos 
kūną ir tokiu būdu ji tapo išgelbėta nuo plėšriojo 
„Vanago“.

1921 metai.
Šiais metais kuopos valdyba susidėjo, bemažko iš 

tų pačių narių, kaip ir 1920 m.: pirm. — M. Šimonis, 
nut. rašt. — J. Kvedaras, fin. rašt. — J. Kemėšis (da­
bartinis Clevelando gydytojas), ižd. — M. Ardzijauskas. 
Pastaraisiais metais kuopa pastatė scenoje vieną iš is­
torinių veikalų: „Kova ties Žalgiriu“, kuriam vadovąvo: 
M. Šimonis ir J. Kuzas. Nuo šio veikalo kuopai pel­
no liko $130.00. Buvo rodomi krutami paveikslai, nuo
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kurių pelno padaryta $100.00. Ši suma buvo skirta pu­
siau su Šv. Jurgio parapija. Vyčių Centrui paaukota 
$18.00.

1922 metai.
Kuopos valdyba: pirm. — J. Kuzas, nut. rast. — 

A. Kuzmauskaitė, fin. rast. — E. Mickiūtė, ižd. — St. 
Stepulionis. Šiais metais kuopa gal buvo blogiausiame 
padėjime, kaip tik nuo jos susiorganizavimo, kaip fi­
nansais, taip nariais. Priežastis tame buvo — netik kad 
laisvieji be paliovos kovojo jaunimą, bet kartas nuo kar­
to buvo duodami smūgiai ir paties klebono. Bet visvien 
Vyčiai dirbo: „Tautai ir Bažnyčiai“. Statytas buvo vei­
kalas: „Šv. Elzbieta“. Visas pelnas $131.80, buvo ati­
duotas Šv. Jurgio parapijai. Antras veikalas tapo per­
statytas: „Kova ties Giedraičiais“. Jam vadovavo J. 
Kuzas. Centrui paskolinta ir suaukauta $367.00 ankščiau 
buvo duota $250.00. Šiais metais M. Šimonis su savo 
žmonele Ona apleido Clevelandą ir išvyko į Detroit, Mich, 
kur ir dabar tebegyvena. M. Šimonis buvo tų laikų 25 
kuopos gyvybė ir jos garsenybė. Daug būtų galima ap­
rašyti apie šį brangų vytį, bet turime trumpyti apie 
viską, trumpiname ir apie Matą. Kada Matas Šimonis 
apleido Clevelandą ir kartu 25 kp. pasidarė didelė spra­
ga kuopai netekus nepailstančio savo veikėjo. Buvo per­
statyta operetė: „Šventoji Naktis“. Jai vadovavo muz. 
V. Greičius. Gerai veikė baseball tymas, kuris šiais 
pačiais metais buvo nuvykęs į Detroit, Mich laike Vyčių 
dešimtojo Seimo metu, skaudžiai supliekė Liet. Vyčių 
102 kuopos tymą.

1923 metai.
Kuopos valdyba šiais metais susidėjo iš šių vei­

kėjų: dvasios vadas — kun. V. Vilkutaitis, pirm. — J. 
Sadauskas, nut. rast. — A. Baltrušaitė, fin. rast. — A. 
Buknis, ižd. — P. Draugelis. Kaip minėjome, 1922 m. 
kuopa buvo užpuolę netik laisvieji, bet iš pradžios meto 
nekaip žiūrėjo ir mūsų dvasiški vadai, kurie tik laukė 
tos dienos, kada išgirs, jog 25 kuopa mirė. Bet 1923 
metais viskas virto į gerąją pusę, kada stojo į darbą 
netik pats pirmininkas, bet pasikvietė į talką ir kitus

JURGIS KUZAS, Liet. Vyčių 25-tos kp. iždinin­
kas. Buvęs pirmininkas, ir įvairias valdybos pareigas 
ėjęs. Jurgis yra vienas iš seniausių, ir pasišventusių 
narių. Nenuilstantis ir pavyzdingas veikėjas; svarbus 
25 kp. šulas.

narius ir nei nepasijuto, kaip vėl 25 kuopa tapa pasta­
tyta ant tvirtų kojų. Tada aptilo visi „Vanagai“, va­
dai ir kiti Vyčių ėdikai, nes persimainė kuopos veikė­
jai. Štai kam reikia daugiausia padėkoti del kuopos 
įnešto didesnio gyvumo ir padidinimą josios nariais: 
J. Sadauskui, F. Bortnikui, J. Bleizgiui, (jau miręs), J. 
Kvedarui, kuris laikė šių metų Vyčių Otg. naujų narių 
vajaus metu prirašė prie kuopos net 30 naujų narių, 
St. Palšiui, A. Kunigiškiui, J. Kemešiui (dabar jau gy­
dytojas Clevelande) iš merginų: A. Baltrušaitei, sesutėm 
P. ir O. Urbšaitėms, P. Sakalauskaitei (Vidugirdenei) se­
sutėms: E., R. ir V. Simonaitėms, dabartinėms: Kuzie- 
nei, Sadauskienei ir Mačiokienei, kurios visos trys ir 
šiandien priklauso prie 25 kuopos ir joje energingai 
darbuojasi. Prisidėjo prie veikimo ir kun V. Vilkutaitis. 
Per kokį laiką jis pats vedė ir Vyčių korą. Atvaidinta 
du įžymiu veikalu: „Meilės Paslaptybės“ ir „Išgriovimas 
Kauno Pilies“. Jiems vadovavo: J. Kuzas ir M. Ardzi- 
jauskas. Uždirbta keli šimtai Šv. Jurgio parapijai. Tu­
rėta baseball tymas, kuriam manedžeriavo J. Venslovas. 
Kuopa šiais metais susilaukė apie šimtą narių.

1924 metai.
Valdyba: dvasios vadas — kun. V. Vilkutaitis, 

pirm. — J. Kuzas, nut. rašt. — A. Baltrušaitė, fin. rašt.
— J. Usalis, ižd. — A. Jakštas. Ir šiais metais, kaip 
ir kitais metais buvo suvaidinta porą įžymių veikalų: 
„Kęstutis“ ir „Liurdo Stebuklai“. Jiems vadovavo — J. 
Sadauskas. Buvo surengtos kelios prakalbos. Vyriausiu 
kalbėtoju buvo — M. Zujus. Nereikia manyti, kad tik 
šiuodu veikalu buvo pastatyti scenoje, buvo ir daugiau, 
bet kiti nebuvo tokie žymūs, tai mes jų čia ir nežymime. 
Nuo „Kęstučio“ veikalo kuopai pelno liko $150.00.

1925 metai.
Valdyba: dvasios vadas — kun. V. Vilkutaitis, pirm. 

-— P. Bortnikas, nut. rašt. — A. Baltrušaitė, fin. rašt, — J 
Venslovas, ižd. — J. Kvedaras. Šiais metais kuopa bu­
vo gana gerai sustiprėjus, kaip nariais, taip ir finan­
sais. Buvo perstatyta porą įžymių veikalų: „šv. Barbo­
ra“ ir „Liurdo Stebuklai“. Jiems režisavo — J. Sadaus­
kas. Nuo paskutiniojo veikalo kuopai pelno liko $59.00. 
Buvo surengta 10-ties metų kuopos gyvavimo sukaktu­
vės. Del Šv. Jurgio parap. bazaro kuopos nariai par­
davinėjo tikietus — padarė pelno $71.70.

1926 metai.
Valdyba: pirm. — P. Bortnikas, nut. rašt. — Iz. 

Zabriutė, fin. rašt. — J. Venslovas, ižd. — J. Kuzas. 
Šiais metais kuopos įžymaus veikalo ar kokio kito pa­
rengimo nebuvo surengus, jei kas buvo ruošiama, tai 
iš menkesnių veikalų, bei parengimų, kurių irgi nema­
nome čia sužymėti, nes užimtų organo „Vyties“ daug 
lapų. Kuopa buvo surengusi apie porą debatų.

1927 metai.
Iš sekančių narių susidarė šių metų kuopos val­

dyba: pirm. — J. Venslovas, nut. rašt. — Iz. Zabriutė, 
fin. rašt. — O. Kupravičiutė (vėliaus Mikelioniutė), ižd.
— J. Kuzas. Šiais metais įžymiausių veikalų buvo: „Ka­
rolio Teta“. Vadovavo jam — J. Sadauskas. Pada­
ryta $100.00 gryno pelno. Buvo suorganizuotas jauna- 
mečių Vyčių skyrius, del kurio daugiau pasidarbavo: J. 
Šeštokas, P. Staupienė ir St. Greičienė. Vasaros metu 
J. Sadauskas mokino šį jaunamečių skyrių liet, rašyti ir 
skaityti. Liet. Vyčių 25 kp. vaidylos buvo nuvykę j 
Detroit, Mich suvaidinti Liet. Vyčių 79t-ai kuopai vei­
kalą: „Karolio Teta“.

24



No. 12, (336) VYTIS 201

1928 metai.
Kuopos valdyba susidarė iš šių: J. Usalis — pirm.; 

Iz. Zabriutė — nut. rašt.; V. Simonaitė — fin. rašt.; 
J. Kuzas — ižd. Šių metų įžymiausiu veikalu buvo: „Ap­
kalbos ir Meile“. Kuopai pelno liko $45.00. Šiuom 
veikalu rūpinosi — J. Sadauskas. Pastaraisiais metais 
kuopa prisidėjo prie suorganizavimo Ohio, ir Rytinių 
Valstijų Penn. Vyčių Apskrities, kuris išgyvavo vos du 
metu. Šis apskritis turėjo apie porą bendrų šeimyniš­
kų suvažiavimų. Daugiau 25 kuopa šiame apskrityje 
nepriklauso. Šiais metais kuopa gana gerai stovėjo, tik 
kiek stokavo ižde finansų.

1929 metai.
Valdyba: pirm. — K. Norbutas, nut rašt. — A. 

Baguženskaitė, fin. rašt. — V. Simonaitė, ižd. — J. Ku­
zas. Šiais metais finansinis kuopos pelnas buvo už­
dirbtas su laimėjimo tikietais, kurie įnešė kuopos ižde 
net $312.68. Šiam darbui vadovavo — J. Sadauskas. 
Daugiausiai pasidarbavo bilietėlių pardavinėjime: K. 
Norbutas, antras J. Sadauskas ir trečias J. Usalis, po 
šių sekė visi kuopos nariai, kaip vienas. Pastarieji visi 
trys nariai gavo už savo didelį pasidarbavimą dovanas. 
Šiais metais kuopa turėjo garbės surengti Liet. Vyčių 
Org. Seimą Clevelande. Seimo metu kuopa atkartojo 
veikalą: „Apkalbos ir Meilė“. Seimas bei jo surengi­
mas atsiėjo $600.00, o įplaukų buvo $600.60. Taip pat 
buvo surengti keli mažesni teatrėliai ir toki įvairūs 
programai, kurie kuopai davė nemažą pelną.

1930 metai.
Kuopos valdyba: dvasios vadas — kun. A. Ka- 

ružiškis, pirm. — P. Luiza, nut. rašt. — P. Zabriutė, 
fin. rašt. — V. Simonaitė (Mačiokienė), ižd. — J. Kuzas. 
Buvo antru kartu statomas scenoje veikalas: „Šv. Barbo­
ra“. P-lės Švenčiausios N. Pagalbos parapijos naudai. 
Šis vakaras parapijai davė pelno $280.00. Antras veika­
las buvo perstatytas scenoje: „Klaidų Komedija“. Jiems 
vadovavo — J. Sadauskas ir P. Luiza. Vieną kartą 
25 kuopos scenos mėgėjai buvo nuvykę į Youngstown, 
Ohio, su programų, kurį išpildė Šv. Pranciškaus liet, 
parapijos naudai.

1931 metai.
Valdyba: dv. vadas — kun. A. Karužiškis, pirm.

— P. Luiza, nut. rašt. — M. Jaudegiutė, fin. rašt. ir ižd. 
tie patys kaip ir 1930 m. Iš įžymiausių veikalų buvo: 
„Vytautas Pančiuose“. Šio vakaro trečdalis pelno buvo 
duotas P-lės Šv. N. Pagalbos parapijai. Kuopai šis 
vakaras davė pelno $76.00. Veikalui rezisieriavo — J. 
Sadauskas. Kuopos narių tėvų pagerbimui buvo sureng­
ta didelis bankietas, kuris jai atsiėjo $80.00. žiemos me­
tu turėta liet: gramatikos klasė, kurią nariai skaitlingai 
lankė. Šią klasę vedė — J. Sadauskas.

Šių metų kuopos valdybą, kaip ir pirmutinę, žy­
mime išilgai kiekvieną jos narį: dvasios vadas —- kun. 
A. -Karužiškis, pirm. — J. Luiza, vice-pirm. — P. Ma- 
čėnas, nut. rašt. — M. Jaudegiutė, antras nut. rašt. — 
M. Žitkus, fin. rašt. — Ag. Kiveriutė, antroji fin. rašt.
— A. Salaševičiutė, ižd. — J. Kuzas, iždo globėjai — St. 
Gardinskaitė ir St. Kazlauskas; tvarkdariai — A. Ma­
čiukas ir J. Rakauskas. Šiais metais buvo surengtas ,f 
vienas ir pirmutinis talento vakaras, kuris visais atžvil­
giais puikiai pavyko. Buvo surengtas narių tėvams 
pagerbimui antras iš eilės iškilmingas bankietas, kuris 
kuopai kainavo arti $70.00. Abelnas kuopos turtas sie­
kia arti $700.00. Bankoje pinigų randasi virš $400.00. 
Pilnai narių yra užsimokėjusių arti 50. Kuopoj yra 

sutikimas ir susiklausymas tarpe narių. Kuopa susirin­
kimus laiko tik lietuvių kalba.

Baigiant Liet. Vyčių 25 kp. S. D. gyvavimo istori­
ją bei peržvalgą, gal nebus pro šalį pažymėti veikles­
nių jos darbuotojų vardai, ir kai kurie jųjų dar­
bai, nes vyčiai negali kuo kitu atsilyginti savo na­
riams, kaip pagerbimu ir jų neužmiršimu. Mes visi žino­
me, kad Vyčių kuopos bei kitų draugijų gyvumas dau­
giausiai priklauso nuo jų vadų ir veikėjų, jeigu šie ro­
dys gyvumo kuopos veikime ,tai juos paseks ir eiliniai 
nariai. Paimkime, kas padėjo daugiausiai energijos, dar­
bo, vargo ir pinig-ų, ar ne tie, kurių vardai skamba išil­
gai šios istorijos? Niekas to neužgins, jog neteisybė. 
Kad nebūtų buvę šioje kuopoje: Šimonių, Šeštokų, Ardzi- 
jauskų, Kuzų ir Sadauskų ir dar kitų tokių, tai vargiai 
25 kuopa būtų išsilaikius, o dabartiniu laiku maždaug 
daugiausiai kuopai gyvumo rodo: broliai J. ir P. Lui- 
zai, Mačėnas, M. Žitkus, A. Mačiokas, K. Simonaitis ir 
eilė kitų; iš merginų: A. Salaševičiutė, A. Rakauskaitė, 
St. Gardinskaitė, M. Jaudegiutė, V. Mačiokienė, R. Sa­
dauskienė, St. Ivinskaitė, Braziutė, Ošetskaitė ir kelios 
kitos, bet nemanome visus ir visas čia sužymėti. Dar 
randasi kuopoj „golden gloves“ čempionas — P. Mar­
cinkevičius, kuris šiais metais laimėjo čempionatą.

Taip pat turime visų atsiprašyti — senų bei pirmų 
25 kuopos organizatorių, jos dabartinių veikėjų, jeigu 
tamstas apleidome nepaminėję čionais, nes esami raštai, 
kuriais mes naudojomės, ne visą parodo. Iš kitos pusės, 
ir atmintis truputį atbuko...

Liet. Vyčių 38-ta kp., Kenosha, Wis.

Prieš tryliką metų, Sausio mėn. 12 d., 1919 metais, 
Kenoshos lietuviai susirinko į Šv. Petro parapijos svetai­
nę, kad išgirsti labai svarbių prakalbų apie Lietuvą. Vi­
si susirinkime protestavo prieš lenkus, nes nenorėjo paves­
ti savo brangios tėvynės lenkams. Šitame susirinkime 
Saliamonas Gadeikis kreipėsi į jaunimą ir norėjo, kad 
jie susivienytų, idant geriau galėtų dirbti savo tėvynei. 
Jis išaiškino apie Lietuvos Vyčius ir ragino visiems stoti 
į šitą prakilnią organizaciją. Ir taip susiorganizavo Lie­
tuvos Vyčių 38-ta kuopa, Kenosha, Wis.

Pirmieji Darbai.

Kuopa prasidėjo su 23 nariais. Sekantieji buvo iš­
rinkti į valdybą: Pirm. — S. Gadeikis, Vice-Pirm. — 
K. Mikėnas, Rašt. — O. Šimuliniūtė, Fin. Rašt. — D. 
Vaičiūnaitė, Ižd. — P. Dešrys, Iždo Glob. — M. Gau­
saitė, Maršalka — J. Traškelis.

Po kelių susirinkimų buvo suorganizuotas Vyčių 
Choras ir greitu laiku kuopa pradėjo rengti bendrus pa­
silinksminimo vakarus, šokius ir teatrais.

Po keturių ilgų metų pasidarbavimo del nežino­
mos priežasties, Vyčiai pradėjo skirstytis. Gal jie ne­
benorėję daugiau dirbti, o gal pavargo, bet 1923 metais, 
Birželio mėnesį visiškai iširo. Nariai pradėjo skirstytis 
ir visai pametė veikimą lietuvybės dirvoje.

Atgijimas.

Birželio mėn., 17, 1928 metais jaunimas vėl pa­
budo. Dr. Poška atvyko ir išnaujo buvo suorganizavo 
Vyčių 38-tą kuopą. Kaip linksma ir gera buvo visiems 
matyti jaunimą vėl susiorganizavusi Vyčių kuopoj! Grei­
tai buvo pradėta laikyti susirinkimai ir visi iš vieno 
dirbo — rengė teatrus, šokius ir balius, kad kaip, -įtars

25



202

IGN. SAKALAS, didis Vyčių dar­
buotojas, buvęs „Vyties“ redaktorius, 
Chicagos Apskričio pirmininkas, da­
bar „Draugo“ redakcijos narys.

sutraukus daugiau jaunimo. Tas darbas nenuėjo 
veltui, nes kuopa pasiliko didelė ir tvirta.

Atgaivintos kuopos valdyba buvo išrinkti 
šie: Pirmininkas — E. Laucaitė, Vice-Pirmininkas — 
W. Bitautas, Raštininkė — G. Klevickiutė, Iždinin­
kas — J. Kiserauskis.

Nuveikti Darbai.

VYTIS No. 12, (336)

KUN. I. BOREIŠIS. Lietuvos Vyčių 102 kuopos Dva­
sios Vadas, nenuilstantis lietuvybės darbuotojas ir didis 
jaunimo rėmėjas.

Liet. Vyčių XVII Seime, Cleveland, Ohio, buvo ir 
mūsų atstovai. Vienas jų tikslas vykti į seimą buvo pa­
kviesti sekantį seimą į Kenosha, Wis. Seimas mūsų 
kvietimą didžiuma balsų priėmė.

XVIII Seimas atsibuvo Kenoshuje Rug. 4, 5 ir 6 
d. d., 1930 metais su didelėms pasekmėms. Visi delega­
tai ir svečiai stebėjosi Kenoshos Vyčių vikrumu, darbštu­
mu ir maloniu priėmimu, ir todėl buvo garbė Kenoshos 
38-tai kuopai už jos puikų pasidarbavimą.

Jau keturi metai kaip kuopa paruošia didelį meti­
nį veikalą; be to, mažesni veikalai yra statomi, vieni 
del parapijos naudos, kiti del kitų draugijų ir kuopos 
naudos.

Mūsų kuopoj yra susitveręs vyrų basketball ratelis. 
Jie smarkiai žaidžia ir supliekia įvairių miestų tymus. 
Prie to jie yra išsilavinę baseball. Mergaitės irgi nepasi­
duoda, žaidžia basketball ir bowling.

Dabartinė Valdyba:

1932 metų valdyba yra: Dvasios Vadas — Kun. 
Al. Bublys, Pirm. — Juozas Kiserauskas, Vice-Pirm. — 
Elzbieta Lauciutė, Rašt. — Stella Kiserauskaitė, Fin. 
Rašt. — Domicėlė Lukauskaitė, Iždininkas — Martin Ra­
moška, Ižd. Glob. — Ona Urbikiutė ir Steponas Pinigis, 
Maršalka — J. Baradinskas, Koresp. E. Lauciutė ir O. 
Urbikiutė.

(Tąsa ,nuo 181 pusi.)

atšalo. Lietuvių „amerikoniškumas“ niekados nebuvo pra­
kilnus nei aukojantis, nors ir labai karštas, nes visa­
dos labai egoistiškas — savimeilingas. Senesnieji pa­
vargo subiednėjo, jaunesniems blogi laikai neduoda pro­
gos nei centų prigriebti ir t. t. ir t. t. Žodžiu šiais 
laikais joks darbas jokia pareiga negali būti be sunku­
mo. Daug kam pirmininkavimas Vyčiams būtų persun­
kus. Bet ne buvo iki šiol persunkus p. A. Lapinskui. 
Ir abejoju ar kam nors kitam jis būtų lengvesnis.

1 — M. U.
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41-ma VYTAUTO KUOPA, BROOKLYN, N. Y.

Lietuvos Vyčių 41-ma kuopa J. K. Miliausko, P. 
Isodžiutės, J. Matulaičio ii’ M. Miluko pasidarbavimo 
dėka buvo suorganizuota 1916 metų pradžioje. Trumpu 
laiku ši kuopa išaugo į didelę ir galingą organizaciją 

41-mos KUOPOS BASKETBALL RATELIS
ir turėjo savo veikėjais narius: Aleks. Aleksas, J. B. 
Kaupas, P. Molis, E. Karosas, L. Šimutis, Tarnas Šeimis, 
Kun. C. E. Paulonis (tada dar mokinys,) J. Tumasonis, 
J. Banys, J. B. Šaliūnas, K. Pakštas, A. ir J. Lukoševi­
čiai, O. ir M. Okaitės, Veronika Abraitė-Skuodienė, J. 
Žerolis ir kitus.

Kuopa nuo pat įsikūrimo laikų buvo labai veik­
li ir prisidėjo prie viso tautos veikimo, kaip tai šelpimu 
Lietuvos aukomis, aukų rinkimu ir parengimais.

41-mai kuopai sustiprėjus, jos pagalba buvo su­
organizuotos 44-ta ir 49-ta Brooklyn’o kuopos. Šios 
kuopos narių pastangomis įsteigta N. Y. ir 
N. J. Liet. Vyčių Apskritys, prie kurio išlai­
kymo taipogi prisidėjo kuopos nariai, iš ku­
rių tarpo buvo renkama dauguma apskrities 
valdybos narių.

Būdama nors dar jauna, bet pasišventimo 
pilna, 41-ma kuopa, surengė Seimą Brook- 
lyn’e N. Y. Muziko A. Aleksio vedamas 
41-mos kuopos choras buvo vienas iš žymiau­
sių visose Rytinėse valstijose.

Bet nuo 1920 metų susidarius daugybei 
kliūčių, seniesiems darbuotojams prasišalinus 
ir netekus tinkamų vadų, kuopa pradėjo silp­
nėti ir apie 1923 metus kuopa visai sugriuvo.

Bet 41-mai kuopai nebuvo lemta pranyk­
ti. Ir štai, 1929 metų pabaigoje dėka pasi­
darbavimui A. Z. Vismino, A. J. Mažeikos ir 
kun. C. E. Pauloniui sutikus, buvo sutverta, ar­
ba kitaip sakanta atgaivinta (senųjų 41-mos 

kuopos narių visai nėra likę) 41-ma kuopa. Iš Ap­
reiškimo Pan. Sv. choristų ir taip parapijos jaunimo 
buvo sušauktas susirinkimas ir išrinkta valdyba, bet 
veikimas buvo silpnas.

Po keturių mėnesių, 1930 metais baland­
žio mėn. 28 d. muz. A. Z. Visminui, A. J. 
Mažeikai, kun. C. E. Pauloniui, kun. J. Alek­
siumi! ir kitiems pasidarbavus, vyčiai buvo 
išnaujo pabudinti. Buvo sušaukta susirinki­
mas ir išrinkta nauja kuopos valdyba iš se­
kančių esmenų: Dvasios Vadas — kun. C. E. 
Paulonis, Pirmininkas — A. Z. Visminas, vice­
pirmininkas — Ant. Buzaitė, protokolų rašti­
ninkas — A. J. Mažeika, finansų raštininkė 
— M. Paplauskaitė, iždininkas — K. Banišaus- 
kas, sporto vedėjas buvo išrinktas — kun. J. 
Aleksiūnas.

Nuo tada Vyčiai ir pradėjo veikti. Su­
sirinkimai buvo laikomi kas savaite tarp sa­
vęs. Taipogi buvo rengiamasi ir prie N. Y. 
ir N. J. apskrities sporto šventės. Visuome­
ninių parengimų per vasarą buvo nutarta ne­
daryti, nes daug jų rengė kitos organizacijos, 
bet už tai vyčiai rėmė kitų kuopų parengimus.

Rugsėjo mėnesiui atėjus 41-ma kuopa sukruto. 
Per mėnesinį susirinkimą kuopa nutarė prašyti klebono 
kun. C. E. Paulonio leisti vyčiams, skiepe, po mokykla, 
sau kambarius įsirengti. Kun. Pauloniui sutikus prasidė­
jo darbas. Čia ir buvo daug sunkumų panešta, kad kam­
barys buvo išvalytas, sienos sutaisytos, elektra įvesta, 
viskas numaliavota ir grindys sudėtos. Per tą laiką 
ypatingai daug pasidarbavo sekanti asmenys: A. Grigalis, 
G. Matusevičius, A. Z. Visminas, A. J. Mažeika, L. Juš­
ka, A. B. Eimutis ir k. Merginos gi pasirodydamos, 
kad pritaria, pasiūlė sudėti išlaidoms po dolerį ką ir

41-mos KUOOPS MERGAIČIŲ BASKETBALL RATELIS
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ADELĖ BUZAITĖ, 41-mos kuopos 
finansų raštininkė, N. Y. ir N. J. 
apskrities raštininkė, trečio laipsnio 
narė. Viena iš pirmutinių 41-mos 
kuopos veikliii narių.

K UN. C. E. PAULONIS, Apreiš­
kimo Panelės Šv. Parapijos klebonas, 
41-mos kuopos dvasios vadas ir tre­
čio laipsnio narys, senas vyčių dar­
buotojas ir jaunimo rėmėjas.

ANTANAS GRIGALIS, 41-mos 
kuopos iždininkas, trečio laipsnio na­
rys. Vienas iš pirmutinių 41-mos 
kuopos darbuotojų ir vyčių vardo kė­
lėjas.

vaikinai turėjo apsiimti. O kun. C. E. Paulonis maty­
damas sunkią 41-mos kuopos piniginę padėtį, užmokėjo 
savais pinigais už medžiagą grindims. Reikia pažymėti, 
kad daug kredito tenka kun. C. E. Pauloniui už didelę 
paramą vyčiams nuo pat susitvėrimo laikų. Jis davė sa­
lę veltui vyčiams susirinkimus laikyti, už parengimus 
irgi mažai reikalaudamas, atidavė bilijardo stalą ir t. t. 
už ką 41-ma kuopa yra labai jam dėkinga. Ypatingai 
daug stipru- o 41-mai kuopai suteikė laipsnių įvedimas. 
Tuo būdu daugiau pasidarbavę nariai įgauna kuopoje 
daugiau galios valdyme.

Įsitaisius savo kambarius, 41-ma kuopa ėv ė augti 
ir stiprėti visu smarkumu. Kur iš pradžios turėta tik 
20 -mrim <> d-b-'* ja-’ n-s'ekta 100 narių. Tam labai 
daug padėto vyčiu veiklumas, su darbščia valdyba prie- 
šakvje. l'nrjo-n įėjo sekanti asmens: Dv Vados - - kun. J. 
Aleksiūnas. Pirm. — A. Z. Visminas, vice-nirm. — A. B. 
Eimutis, prot. rašt. — M. Paplauskaitė, fin. rast. — A. 
J. Mažeika ir ižd. — A. Grigalis. Į truputį daugiau 
kaip metus laiko, buvo surengta sekanti parengimai: sep­
tyni teatrai su šokiais, dvi pagerbimo dvasios vadų vaka­
rienės, dvi vakarienės pagerbimo savo tėvų, dvi bendros 
Šv. Komunijos, kur dalyvavo visa kuopa, penki šokiai ir 
daug kitokių socialių parengimų tarp savęs. Su šiais 
parengimais vyčiai čia įgavo daug prijautimo nuo tėvų, 
dvasios vadų, ir pašalinių žmonių.

Galų gale, Maspeth’o 110-tai kuopai neįstengus 
prisiimti seimo pas save, 41-ma Vytauto kuopa apsiėmė 
surengti 19-tą Vyčių Seimą, ir čia tai didžiausis dar­
bas jaunai kuopai teko atlikti. Bet nors jauna, bet pasi­
ryžimo pilna ir darbšti 41-ma kuopa ir čia puikiai pasirodė 
ir pakėlė savo vardą dar aukščiau. Per šį seimą daug 
pasidarbavo kun. J. Aleksiūnas, A. Z. Visminas, A. J.\ 

Mažeika, A. B. Eimutis ,A. Grigalis, kun. C. E. Paulonis 
ir tiesą pasakius visi kuopos nariai ir jų tėvai dirbo kiek 
kas galėjo.

Sporte, savo trumpame gyvavime dar nespėjo pa­
siekti aukšto tobulumo laipsnio. N. Y. ir N. J. apskri­
ties sporto šventėje ypatingai gerai pasirodė merginos, 
kur su vaikinų pagalba kuopa laimėjo antrą vietą. 41-ma 
kuopa gali ypatingai pasigirti ilgų distancijų bėgimo vai­
kinais, kaip: V. Vaičiulevičius, A. J. Mažeka, V. Pečkai- 
tis, J. Karaliukas ir k., kurie ypatingai gerai pasirodė 
per 1931 m. “Lietuvių Dieną” maratono bėgime, Brook- 
lyn’e, N. Y., laimėdami visas tris vietas.

Seimui praėjus 41-ma kuopa neužmigo, bet kuopa 
pradėjo veikti dar smarkiau ypatingai sporte. Kuopa tu­
ri suorganizavus krepšiasvydžio (basket ball) vaikinų ir 
merginų komandas (tymus) ir kumštininkų būrį. Abi 
krepšiasvydžio komandos įstojo į N. Y. ir N. J. apskr. 
krepšiasvydžio lygą, kur jau spėjo gražiai pasirodyti. 
Už krepšiasvydžio pasekmingun ą daug kredito tenka V. 
Pečkaičiui, P. Kučinskaitei ir J. J. Grigaliui.

Kumštininkus lavina gerai žinomas kumštininkas, 
Jurgis Unguraitis. čia jis nori prirengti vaikinus į 
“Golden Gloves” rungtynes, kad vyčiai ga'ė'.ų iškelti sa­
vo vardą ir svetimtaučių akyse.

Rūpindamosi savais reikalais 41-ma kuopa neuž­
miršta ir Centro. Tuojau po Seimo 41-ma kuopa buvo 
pirmutinė sušelpti Centrą, pasiųsdama 50 dolerių dovanų 
skolų fondam Be to, tikisi dar surengti vieną kitą 
parengimą Centro naudai.

Tokia tai yra 41-mos Vytauto kuopos istorija, iš 
kurios matome, kad ši kuopa dirba kiek galėdama “Die­
vui ir Tėvynei” ir nori būti Vytauto vardo verta.
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L. V. 51-ma kp. Sheboygan, Wis.
Lietuvos Vyčių 51-ma kuopa sutverta kovo mėn. 

4 dieną, 1916 metais. Kun. V. Slavynas ir prof. K. 
Pakštas iš Chicagos paaiškino Vyčių Organizacijos tiks­
lą ir padarė pirmą pradžią kuopos veikimui.

Buvo išrinkta pirma valdyba: J. Mickeliūnas — 
pirmininku; Antanina Buivydžiutė — vice-pirmininku; 
Ona Čižauskaitė — protokolų raštininkė; Agnieška Ka- 
cevičiutė — finansų raštininkė; Andriejus Kudirka — 
iždininkas; Veronika Buivydžiutė — Iždo Globėja; Ka­
zimieras Kudirka — iždo globėjas; Antanas Gribas — 
maršalka; kun. V. Slavynas — dvasios vadas.

Buvo įsteigti vakariniai kursai mokytis Lietuvos 
Istorijos lietuviškai ir angliškai rašyti ir skaityti.

Rugsėjo mėn. 18 d., 1916 m. sutvertas Lietu­
vos Vyčių Choras.

Gruodžio mėn. 10 d. 1916 m. kuopa aukavo $110.00 
Lietuvos Laisvės iškovojimui.

Kovo mėn. 14 d. 1917 m. aukavo $10.00 Lie­
tuvos Vyčių Spaustuvei.

Gruodžio mėn. 27 d., 1920 m. nupirkta Lietuvos 
Laisvės Bonas už $51.00.

Gegužio 23 dieną, 1921 įvyko metų kuopos gyvavi­
mo sukaktuvių iškilmės. Programe buvo dainų, monolo­
gų, žaislų ir kalbėjo Dr. Račkus.

Birželio mėn. 12, 1922 m. surengtas Vyčių vaka­
ras spaustuvės naudai. $25.00 pasiųsta Centram

Vasario mėn. 12 d., 1928 m. iškilmingas vakaras 
paminėjimo 10 metų Lietuvos Nepriklausomybės.

Auka $100.00 Marijonų Kolegijai.
Gegužės 7, 1930 m. Apskričio valdyba atsilankė 

prašyti, kad visos Wisconsin kuopos sudarytų vieną Wis- 
consino apskritį. Tuom tikslu laikytas susirinkimas Mil­
waukee, Wis. Iš Sheboygan dalyvavo: kun. Garmus, 
B. Vaškevičiutė, Jurgis Aldakauskas, Alex Skeris, Ona 
Pikučiutė, M. Šalvaičiutė, J. Gelbuda, A. Radzevičiūtė, 
M. Stauskaitė, M. Aldakauskienė, B. Dobravalskiutė ir P. 
Vrubliauskas. Pirmas Wisconsino Apskričio suvažiavi­

mas Sheboygane įvyko liepos mėn. 20 d., 1930 m.
Vaikinai ir merginos turi basket ball tymus, nuo­

lat dalyvaujama „track meets“ ir „tournaments“.
Kaip tankiai buvo galima siuntėm atstovus į Sei­

mus ir Apskričio Suvažiavimus.
Dalyvavom „Vyčių Dienoj“, kurią rengė Wisconsin 

ir Chicagos Apskričiu liepos mėn. 4 d. 1931 m. Wauke­
gan, Ill.

Jaunamečių Vyčių skyrius gerai gyvuoja.

L. V. 83-čia kuopa, Rockford, Ill.
Iš kuopos knygų, randame, kad Rockfordo Liet. 

Vyčių 83-čios kuopos steigiamasis susirinkimas įvyko 1925 
metais vasario mėn. 15 d. Organizatorium buvo Tarnas 
Shamis iš Chicago, Ill.

Kuopos valdybon išrinkta: M. Soutela — Pirm. K. 
Užubeliutė — Vice Pirm.; P. Kalitka — Fin. Sekr.; C. 
Peters — Užrašų Sekr.; A. Stokes — Iždininkas; J. Rad- 
jūnas ir S. Noreika — Iždo Globėjais.

Susirinkimai buvo laikomi du kartu į mėnesį. 
Iki 1925 metų pabaigos kuopa buvo labai veikli. Tu­
rėjo daug parengimų. Finansiškai gerai stovėjo. 1926 
metams valdybon išrinkta: Pirm. — M. Sautela; Vice-Pirm. 
— J. Kleizas. Fin. Sekr. — P. Shukis, Užrašų Sekr. — 
V. Atkočiutė; Iždininkė — A. Karveliutė. Turbūt su 
šiuo kuopa užmigo, nes kuopos Protokolų knygoj, nesi­
randa jokio protokolo net iki 1927 m. Liepos mėn. 9 d. 
Tą dieną įvykusiame susirinkime išrinkta nauja valdyba: 
Pirm. — A. Gribas, Vice-Pirm., — Mrs. Germs, Rast. -- 
A. Keliotis, Iždininkas — M. Sautela, Iždo Glob. -- M. 
Joselionis, Maršalka — M. Lapinskas. Kuopa turėjo savo 
ižde — $173.31.

Susirinkimai buvo laikomi vieną kartą į mėnesį. 
Nuo 1927 metų lapkr. mėn. 22 d. iki 1928 m. birželio 
mėn. 21 d. kuopa vėl užmigo. Neturėjo jokio susirinki­
mo. Nuo birželio mėn. 21 d. 1928 metų kv< pa tu’ė.'o 
dar 3 susirinkimus. Paskutinis susirinkimas įvyko 1929 
m. sausio mėn. 23 d. Su tuo kuopa iširo.

41-mą VYTAUTO KUOPA, BROOKLYN, N. Y.
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Naujoji Liet. Vyčių 83-čia kuopa.
1931 m. rudenį Į Rockfordą atvyko klebonauti di­

delis jaunimo mylėtojas kun. M. Urbanavičius. Jis dėjo 
pastangas atgaivinti Liet. Vyčius.

Spalių mėn. 4 d. 1931 m. Kun. M. Urbanavičius 
pasikvietė Rockford’an Liet. Vyčių Centro Pirmininkų 
A. Lapinską, kuris parapijos svetainėje pasakė prakalbą 
ragindamas Rockfordo Kat. Liet, jaunimą stoti Liet. Vy­
čių eilesna. Prakalba davė geras pasekmes. Gražus bū­
rys jaunimo pareiškė noro prisirašyti prie Vyčių.

1931 m. lapkr. mėn. 11 d. Įvyko susirinkimas, 
kuriame Liet. Vyčių 83-čios kuopos gyvavimas ir veiki­

NAUJAI ATGAIVINTOS ROCKFORDO

L. V« 85-ta kp., Westville, III.

Liepos mėn. 1 d., 1917 m. Įsikūrė Liet. Vyčių 85 
kuopa. Organizatoriais buvo kun. A. Deksnis ir a. a. J. 
Koncevičius. Narių iš syk susirašė 33. Neilgai tru­
kus susilaukiam varg. A. Mondeikos, kuris tuoj kvie­
čia L. Šimutį su prakalba, ir nuo to laiko prasideda 
agitavimas platesniam veikimui. Bet štai nelemtas pa­
saulinis karas! Daugelis mūsų Vyčių eina talkon Dė­
dei Šamui. Mergaitės išvažiuoja į dirbtuves ir trumpam 
laikui kuopa lieka bejiegė.

1919 metais sausio mėn. atvykus kun. L. Brigma- 
nui, tapo atgaivinta kuopa, kuri iki šiol gerai gyvuoja.

Šie 15 metų gyvavimo, nebuvo vien rožėms išpil­
ti. Kartais ir labai reikėjo kovot, bet Vyčių tvirta 
dvasia visą pergalėjo.

Surengta daugelis vakarų, kurių pelnu įtaisyta 
dveji kambariai, Įvesta elektra, Įtaisyta knygynas, nu­
pirktas fonografas, pianas, duplikatorius. Pool Table. 
3 bunco stalai, Volley Ball ir Net. Įtaisyta tennis court. 
Įsigijus parapijai svetainę vyčiai prisideda prie atremon- 
tavimo ir suveda elektrą. Įtaiso kelis setus scenerijų. 
Kasmet rengia dvasios vadui puotą. Apvaikščioja savo 
patrono Šventę ir Naujų Metų vakare rengia bankietą.

1931 metais savo kaštu išmaliavojo bažnytinę 
svetainę.

10 metų jubiliejų iškilmingai apvaikščiojom. Kuo­
pos seni nariai buvo suvažiavę net iš tolimų valstijų. 

mas Įėjo Į normales vėžes. Išrinkta laikinoji valdyba: 
M. Bagdonaitė — Pirm.; S. Noreika — Vice-Pirm.; J. 
Eitalytė — Fin. Rast.; K. Noreikaitė — Užr. Rašt.; O. 
Eitalytė — Ižd.

1932 m. bal. 19 d. išrinkta pastovi valdyba: K. 
Veiveris — Pirm.; C. Valis — Vice-Pirm.; J. Poškevičius

• Užr. Sekr.; K. Noreikaitė — Fin. Sekr.; M. Bagdo­
naitė — Ižd. M. Malinauskaitė — Ižd. Glob. Dabar kuo­
pa gyvuoja neblogai. Žinoma galėtų dar geriau veikti, 
bet depresija neleidžia. Kuopa turi Baseball tymą, kuris 
turi gerą, stiprų vardą Rockford’e.

KP. VALDYBA
1920 metais per Labor Day, Vyčiai atsižymėjo pa­

rodoj ir dainose, gavo pagyrimą nuo State Representative. 
Tuomet vargonininku buvo J. Brazaitis.

1929 ir 1930 metais Liet. Vyčių Choras vedamas 
J. Karpiutės, laimėjo pirmą vietą visų tautų Šventėje, 
Danville, Ilk, kur visos tautos buvo reprezentuojamos, 
su tautiškaiss šokiais ir dainomis. Publikos dalyvavo net 
trijų tūkstančių minia.

Viena iš kuopos pirmutinių narių, atsižymėjus 
scenoje ir rašyme, jau keli metai kaip įstojo Šv. Ka­
zimiero Seserų Kongregacijon, tai O. Karpiūtė, dabar 
Sesuo M. Ernesta.

Narių mirę 6, apsivedę 70. Vargonininkų turėjo­
me 10. Surengta 33 teatrai, 4 koncertai, 2 bažnytiniai 
koncertai, 4 operetės, 7 prakalbos, 3 vodaviliai.

Aukauta iš kuopos iždo sekantiems reikalams:
Raudonam Kryžiui .. ...............     $50.00
Įtaisyta Bažnyčion langas .......................... $50.00
Lietuvos Šauliams .. .......   $45.00
Švėkšnos Gimnazijai .......  $10.00
Lietuvos Ateitininkams .. ..........._......     $10.00
Šv. Kazimiero Seserims ...................    $53.90
Paskola Liet. Vyčių Spaustuvei .. ............ $100.00
Auka Vyčių Spaustuvei .. _......    $45.00
Parapijai aukota ..................       $1,050.00
Lietuvos Laisvės reikalams .......................... $40.00
Labdarybės reikalams .......... -.......    8.00
Liet. Paskolos Bonų nariai išpirko už ....... $750.00
Seniausia arba veteranė kuopos narė yra Justa
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Karpiutė, kuri nuo 1919 metų dar ir dabar varo rašti­
ninkes pareigas.

Turime smarkią baseball komandą, kurios manager 
yra Tarnas Karužis. šią vasarą supliekė visus oponen­
tus, net ir chikagiečius.

Gyvuoja puikus Liet. Vyčių Choras, kuriam vado­
vauja A. Stulga. Jau ne kartą atsižymėjęs bažnyčioje 
ir liaudies dainelėse.

Narių kuopoje turime 40. Social narių 10. Na­
rius sudaro šie: High School studentai, mokytojas, Com­
mercial Artist, ūkininkas, clerks ir angliakasiai.

Susirinkimai laikomi kas pirmadienį. Valdybą su­
daro Dv. Vadas kun. S. Bartkus, J. Vendelskas, J. Vil- 
kanskis, J. Ambrozaitė, Pr. Karpis, ir J. Karpiūtė.

Šią vasarą ketiname iškilmingai apvaikščioti kuo­
pos 15 metų gyvavimą.

L. Vo 90-ta ,kpo? Harrison-Kearny

Si kuopa, kuri savo kūdykystėje buvo žinoma, 
kaipo 90 Harrison’o kuopa, buvo suorganizuota 1917 m. 
liepos mėn. 22 d. Pirmieji jos organizatoriai buvo kun. 
F. Jakštys, J. Bauružaitis, K. Nakrošius, K. K. Ma- 
čionis, A. Kalinaitė ir M. Yosnaitė. Neatbūtinas reika 
lingumas lietuviškos jaunimo organizacijos paskatino vi­
są Kearny ir Harrison’o apielinkės lietuvišką katalikų 
jaunimą susiburti po Lietuvos Vyčių vėliava.

Mes niekuomet nepamiršime, ir niekuomet nemė­
ginsime nuneigti to triūso ir darbo, kuri pirmieji or­
ganizatoriai padėjo padėdami pamatus šiai kuopai. Ne­
palanki lietuvių spauda, melagystės radikalių draugijų, 
šaltas jaunimo pritarimas, nevykę vakarai ir parengimai, 
ir nevykęs garsinimas naujos Vyčių kuopos, rodos, tie­
siog rodė nepasisekimą. Vienok prisilaikydami patarlės: 

„Kiekvienas nepasisekimas yra žingsnis priekin“, ir ne­
žiūrėdami jokių kliūčių: asmeniniu, visuomeninių rašy­
tų, 90 kuopos nariai žengė pirmyn. Iki šio laiko kuopa 
surengė 147 pasekmingus šokių vakarus, 56 pasilinksmi­
nimus nariams, 12 metinių puotų, 9 piknikus, 6 koncertus 
ir 62 „bus ridės“.

Nuo pat pirmų 90 kuopos gyvavimo dienų čia vieš­
patavo pasišventimo dvasia. 1917 m. spalių 8 d. proto­
kole randame, kad visi vaikinai suteikė $10.00, — o 
merginos $5.00 padengimui išlaidų basketball grupės įstei­
gimo. Gi 1920 m. gruodžio mėn. paaukojo $10.00 į le- 
galį fondą, kurio tikslas buvo apginti kuopos ir jos 
narių garbę, kurią vienas lietuvių leidinys buvo nuplė­
šęs. Su džiaugsmu tenka konstatuoti, kad to laikraščio 
leidėjai atsiprašė, ir kuopai neprisiėjo eiti teisman.

Šie du pavyzdžiai parodo mūsų narių nusistatymą 
organizacijos gerovės reikalais. Ir visai nekeista , kad 
90 kuopa buvo pirmutinė, kuri nurodė reikalingumą tal­
pinti „Vytyje“ korespondencijas, parašytas anglų kalba.

1922 m. liepos mėn. 20. d. kuopa šventė savo pen­
kių metų sukaktuves. Ateinančiais metais kuopa suor­
ganizavo Vyčių baseball ratelį, kuris metai iš metų ne­
šė kuopai garbę sporte.

Pradedant 1927 m. kuopa įvedė metinę Motinų Die­
nos šventę, kurioje visi nariai ir jų motutės priima 
Šv. Komuniją, o vėliau turi bendrą pusryčių puotą. Nie­
kas neabejoja, kad pasekmės šių puotų yra geros. 90 
kuopa teisingai užtat didžiuojasi matydama, kad kitos 
Vyčių kuopos ir net organizacijos seka jų pavyzdžiu. 
Tų pačių metų vasarą nugpiūčio mėn. 29 d. mes iškil­
mingai šventėme savo kuopos 10 metų sukaktuves su 
didžiausiu visuomenės pritarimu.

Šiais metais gegužės mėn. 1 d. visa kuopa iškil­
mingai paminėjo savo 15 metų gyvavmo metus. Tie­
sa, daug buvo rengtasi prie iškilmių, bet neklysiu pasa-

1
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kęs, kad visuomenė savo skaitlingu atsilankymu joms pri­
tarė ir kartu pareiškė, kad Liet. Vyčiai užima svarbią 
vietą tarpe Amerikos organizacijų. Tą dieną kuopa 
ir svečiai pareiškė didžią pagarbą visiems 90 kuopos 
veteranams, kurie energingai vedė šią kuopą. Šių vete­
ranų. eilėse matome: J. Stasilionį, G. Vaitkūną, J. Kupra- 
sevičių, V. Simaliūną, M. Augustinaitę, A. Daunorą, J 
Deskevičių, K. Nakrošių, P. Odelį, P. Kamilą. Daugiau 
tokių ištikimų ir pasiryžusių Vyčiij reikia Lietuvos Vy­
čiams !!!

Tiktai ta kuopa puikiai gyvuoja, kurioje kiekvienas 
narys atlieka savo užduotį. Vienok gamta surėdė, kad 
kai kurie nariai turi daugiau energijos, pasiryžimo ir 
ištvermės, ir šie nariai turi atsistoti priešaky kitų ir 
vesti juos pirmyn. Štai kai kurie tų vadų, tiek praeity 
tiek dabar: K. Nakrošius, G. Vaitkūnas, V. Simaliūnas, 
A. Daunoras, J. Stasilionis, J. Deskevičius, M. Ekelevi- 
čiutė, J. Kuprasevičius, P. Kamila, M. Augustinaitė, P. 
Velyvis, J. Mačiulskas, B. Asakunas, E. Grivertas, H. 
Savickiutė, A. Bedarbiutė, M. Lasčiutė, V. Kemėžiutė, S. 
Velyviutė, A. Kaspariutė, V. Barčauskas.

Mūsų santykiai su dvasios vadais: kun. Jakštu, 
kun. Mežviniu, kun. L. S. Brigmanu, kun. Buser, ir kun. 
Vaicekausku nuolatos buvo geriausi ir visiems naudingi. 
Kun. Brigmanas paliks mūsų atminty kaipo tikras Vy­
tis, didis organizatorius ii’ tikras Vyčių draugas. Ge­
rovė pas mus užviešpatavo su kun. Vaicekausko atsi­
kėlimu. Jis pasirodė esąs mūsų didelis draugas ir vei­
kėjas. Visur ir visada jis yra su mumis. Užtat neveltui 
džiaugiasi 90 kuopa turėdama tokį dvasios vadą, kaip 
kun. Vaicekauską.

Kalbant apie praeitį negalima užmiršti A. Karu- 
žiutės, A. Sivicko, A. Kasparo ir P. Kemešio, kurių 
sielos ilsisi pas Viešpatį.

Nuo 1927 metų 90 kuopa paaukojo $203.25 Liet. 
Vyčių Centrui įvairiems tikslams ir jaučiasi, kad gali 
daugiau padėti jeigu reikės. Ši kuopa nemažiau remia 
parapijos reikalus bei kitas katalikų organizacijas. Štai 
ką pasakė vienas N. Y. — N. J. Liet. Vyčių Apskr. pirm.: 
„Harrison-Kearny kuopa, ištikrųjų, daug yra prisidėjusi 
prie šio apskričio palaikymo.“

Mūsų mergaitės sportininkės po vadovyste M. Zo- 
giutės, A. Stankiutes ir J. Mačiulskaitės parodė visiems 
savo oponentams 90 kuopos mergaičių galią.

Per 15 metų mūsų kuopos basketball ratelis žaidė 
480 žaidimų. Per devynius metus baseball ratelis žai­
dė 183, ir mergaičių basketball ratelis per 4 metus —- 
158 žaidimus. Jau penki metai, kaip mūs kuopoje gy­
vuoja vyrų bowling grupė.

Šiandien mūsų kuopoje yra suvirš 100 narių, ku­
rių darbais ir pasiryžimu galima gėrėtis. Taigi neveltui 
pirmieji organizatoriai taip sunkiai dirbo!

Lieto Vyčių 67-ta kp»9 Bayonne, N. J.
1926 metais birželio mėn. 13 dieną, tuojau po Šven­

tų Mišių, kun. Saurasaitis pranešė, kad Elizabeth Vyčiai 
turi ką nors ypatingo pasakyti šios parapijos jaunimui. 
Jis kvietė visus jaunuolius nuvykti ten ir pasiklausyti, 
ką tie trys jaunuoliai pasakys.

Po pamaldų jaunuoliai traukė salėn, pasiryžę ją 
tuojau apleisti jeigu kalbėtojai pasirodytų neįdomūs. 
Bet atėję salėn, jie jau nebeišėjo, nes kalbėtojai: Jurgė- 
la, Roden ir Petokas pasirodė esą geri kalbėtojai. Jie 
kaip pasirodė iš jų entusiastiškų kalbų, atvyko čia, kad 

atgaivinti Bayonnes Vyčių kuopą, kuri jau daug metų 
atgal iširo.

Po prakalbų didelis skaičius jaunimo išpildė aplika^ 
cijas įstojimui organizacijon, ir po to visi išpildę apli­
kacijas pasiliko pirmam susirinkimui, kur buvo išrinkta 
valdyba iš sekančių: Jonas Bray — pirm., Margaret Mes- 
cavage — vice-pirm., Ona Bray — sekr., Povilas Klonis 
— ižd., ir Albertas Mescavage — maršalka. Tokiu bū­
du tat prasidėjo 67 kuopa.

Pirmų kelių susirinkimų, kurie buvo laikomi kas 
antrą savaitę, protokolai yra skysti, tas rodo, kad kuopa 
buvo organizavimosi stadijoj. Antrame susirinkime po 
susiorganizavimo mūsų kuopos iškilo klausimas kaslink 
anglų ir lietuvių kalbos vartojimo susirinkimuose. Bal­
savimai nusvėrė, kad anglų kalba būtų vartojama. Tas 
nutarimas buvo pravestas tik patogumo dėlei. Matote, 
Bayonnes lietuviai yra išsisklaidę po visą miestą ir lie­
tuvių kalbą naudoja namuose ir pei' tautinius parengi­
mus.

Kadangi dauguma mūsų narių negali lietuviškai 
visai pilnai pareikšti savo minčių, tai kuopa rado rei­
kalinga naudotis anglų kalbą. Jei mūsų kuopa mėgintų 
susirinkimus vesti lietuvių kalba, tai galimas dalykas, 
kad mūsų kuopa netektų savo narių, nes jie nesupras­
tų, kas susirinkimuose kalbama.

Baigiantis pirmiems metams kuopa surengė savo 
pirmus šokius, pavadindama juos „Lilly Pop Dance“. Šie 
šokiai pavyko be galo gerai ii’ davė pelno $85.00.

Po daugelio diskusijų galop buvo nutarta, kad 
kuopa suorganizuotų basketball ratelį, ir tai buvo pa­
daryta. Kuopos ratelis įstoja N. Y. ir N. J. Lietuvos 
Vyčių Basketball lygon ir aktyviai joje dalyvavo. Ne- 
prošalį bus paminėti, kad Bayonne ratelis šiais metais 
laimėjo 1931-1932 metų „championship“.

Suorganizavę basketball ratelį šokome ruošti kitus 
šokius, šį kartą didelioje Labor Lyceum auditorijoje. Ko­
misijai vadovavo T. Miskewitz. Šis asmuo yra gana 
daug nuveikęs mūsų kuopoje. Po jo puikia vadovyste 
šokiai davė puikaus pelno.

Maždaug apie porą savaičių prieš šiuos šokius 
kuopa išsirinko naują valdybą susidedančią iš: Anta­
nas Miskewitz Jr. — pirm., Margarita Mescavage — vice- 
pirm., Anna Bray — sekr., A. Mačiulaitis — ižd., D. 
Sankowski — fin. rašt., P. Bochis — maršalka. Pa­
žvelgę į tų žmonių nuveiktus darbus mes negalime netarti 
jiems širdingos padėkos žodžių už puikią kuopos vado­
vystę.

Anksti 1927 metais kas susirinkimą mūs kuopon 
įstodavo po šešis ar septynius narius. Kuopa dabar gyva­
vo puikiausiai. 1927 metais balandžio mėn. 18 d. A. 
Miskewitz atsisakė nuo pirmininko pareigų ir jo vietą 
užėmė vice-pirmininkė. Kadangi buvo jaučiama, kad kuo­
pai reikalinga šiokių tokių taisyklių, tai panelė Ona 
Siselskiutė, Draskinis ir Kristy paruošė taisykles, ku­
rios nustato mūsų kuopos veikimo būdus. Gaila, kad 
jos yra, beveik pamirštos.

Vėl prabėgo metai ir kuopos priešaky atsistojo 
nauja vadovybė: A. Miskewitz — pirm., J. Novitskie — 
vice-pirm., Ona Siselskiutė — sekr., P. Brochis — fin. 
rašt. A. Mack — ižd. Ši naujoji valdyba veikė visu 
smarkumu. Kadangi kai kurie nariai perdaug nerimavo, 
tai naujas pirmininkas juos baudė pabaudomis. Tas vėl 
grąžino gerą tvarką kuopoje.

Šiais metais kuopos basketball ratelis laimėjęs tau­
rę, nes užėmė pirmą vietą antroje divizijoje Senior Catho­
lic Basketball League. Ir netrukus po to mūsų kuopos
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pirmininkas užkvietė visus į vestuves, nes jis nutarė 
vesti vice-pirmininke. Taipgi protokolų knygoje pasiro­
dė naujas rankraštis, nes p-lė Siselskiutė rezignavo. Jos 
vieton buvo išrinkta Julia Jurevičiūtė. Pabaigoje metų 
kuopa buvo užsimaniusi įsitaisyti pool table, bet negavę 
užtenkamai pritarėjų tas dalykas buvo pamirštas.

Štai prabėgo ir kiti metai. Valdyboje yra Jurgis 
Kristy — pirmininkas; M. Mescavage — vice-pirminin- 
kas; Julia Jure witch — sekretorė; Jos. Bochis — iždinin­
kas; P. Bochis — finansij raštininkas. Naujoji valdyba 
nusprendė suruošti naujų narių vajų. Kad vajus būti} 
pasekmingesnis, po susirinkimų buvo užkandžių ir pasi­
linksminimo. Metiniai šokiai suruošti po vadovyste F. 
Mack ir A. Keiver buvo pasekmingi ir davė puikaus 
pelno. O mūsų kuopos ižde buvo net $348.00, tai di­
džiausia pinigų suma, kurią mūsų kuopa turėjo.

1929 metams valdyba susidėjo iš sekančių asmenų: 
A. Miskewitz — pirmininkas; E. Zitlofsky, — vice-pirm. 
Ona Miške, — fin. rašt.; P. Bochis — ižd.; Ona Novitskie 
— sekr.. Kuopa išsirinkusi sau naują valdybą susirūpino 
priderenčiu savo basketball grupės aprėdymu. Tam tiks­
lui buvo nupirkta nauji sporto rūbai, o žaidėjai atsidė­
kodami per ištisą sezoną smarkiai kovėsi, kad atsilyginti 
kuopai už gerą širdį. Kun. L. Vaicekausko paraginti 
67 kuopos nariai stojo naujų narių rašymo kontestan. 
Laimėtojams buvo skirtos dovanos, kurias pats kun. L. 
Vaicekauskas suteikė.

Kadangi šiais metais kuopos ižde buvo daug pi­
nigų, tai buvo užsimanyta nusamdyti namukus pajūry, 
kad nariai galėtų puikiai pavasaroti, bet tai buvo at­
mesta. Šiuo laiku mūsų knygos rodo, kad A. Miske­
witz vedė Stella Novitskie.

Nuo šių metų visi kuopos nariai ėmė įdomautis 
įvairiomis sporto šakomis. Pabaigoje šių metų, prašo­
mi kun. Petraičio, mūsų kuopos nariai pasižadėjo daly­
vauti parapijos chore.

L. V. 93čia Kp. Rochester, N. Y.
Vyčių jaunimo veikimas lietuvių Šv. Jurgio parapi­

joje, Rochester, N. Y., istoriniu atžvilgiu galima pada­

linti į dvi dali: pirma, veikimas surištas su atvykusiu 
jaunimu iš Lietuvos, ir, antra, su Amerikoj gimusiu 
lietuvių jaunimu.

Lietuviškas jaunimas, atvykęs iš Lietuvos į Ro- 
chester’io miestą ir suprasdamas organizuoto darbo svar­
bumą, suorganizavo vyčių kuopelę rudenį 1918 metais. Į 
pirmąją valdybą buvo išrinkti sekanti asmenys: Pirmi­
ninkas — J. Bartmonas, vice-pirm., — Ant. Širvinskas, 
sekretorė — T. Stukaitė, Iždininkas — J. Braknis. Iš 
pradžių, organizavimo darbas buvo sunkus, bet darbas 
ėjo pirmyn sparčiais žingsniais. Iš kitų pasižymėjusių 
vyčių, kurie aktingai dalyvavo organizacijos veikime bu­
vo šie: kun. J. Kasakaitis, kun. Vitkus, J. Rubanikas, R. 
Sherelis, Petras Pikūnas, J. Gudas, Mrs. T. Palvykis ir 
kiti.

Vyčių jaunimo organizacija aktingai dalyvavo baž­
nytiniame ir tautiniame veikime, remiama nuoširdžiai sa­
vo parapiją ir tėvynę — Lietuvą moraliai ir finansiniai.

Bet, anot lotynų patarlės: “Tempora mutautur et 
nos mutamur in illis” (laikai keičiasi ir mes keičiamės 
su jais). Lietuvių veikimas, laikui bėgant, pradėjo prip­
rasti prie naujos šalies tvarkos ir papročių. Tas buvo 
neišvengiama... žinoma, esant tokiom aplinkybėms, lietu­
viai negalėjo pastatyti “Kinijos sieną” apie savo tautą. 
Del to lietuvis visą laiką birbdamas artimus santykius 
su šios šalies žmonėmis, pradeda “amerikonėti”.

Lietuvių jaunimo veikimas, kuriame prasidėjo reik­
štis amerikonizmo žymės ir, kurios turėjo didelę susilp- 
ninimo įtaką į narių dvasią, sudarė tas sąlygas, kad vy­
čių veikimas pradėjo silpniau reikštis ir, pagaliau, orga­
nizacija iširo...

Bet, jų darbai nėra užmiršti! Pirmieji Rochester 
vyčių pioneriai yra daug nuveikę bažnyčios ir tautos 
labui. Jų nuveiktieji darbai turi neįkainuojamos vertės... 

Prasidėjo nauja ėra mūsų kolonijoje...
Lietuviškas jaunimas, gimęs Amerikoje, irgi sup­

rasdamas organizacijos svarbumą, pradeda organizuotis. 
Iš pradžių tveriama “Jollity Club”, kuriame buvo susi­
būręs lietuvių jaunimas.

Mirus a. a. kun. J. Kasakaičiui, atvažiavo vyčių 
idealistas ir rėmėjas gerb. kun. Jonas Bakšys iš Hart­
ford, Conn.

LIET. VYČIŲ 93-čia KUOPA, ROCHESTER, N. Y.

34



a

No. 12, (336)
j.

VYTI S _______ ,.................................. ....... 211

Su kun. Jono Bakšio atvykimu į Rochester’!, prasi­
deda naujas energingas veikimas šioje kolonijoje.

Kun. Jonas Bakšys aktingai darbavosi su vyčiais 
Hartford, Conn., todėl, atvažiavęs j Rochester’!, jis tuoj 
rūpinosi atgaivinti vyčių kuopą ir ragino jaunimą prik­
lausyti ir aktingai joje dalyvauti.

“Jollity Club” buvo “pakrikštyta” į vyčių jauni­
mo kuopą 1930 metais. Kun. Jonas Bakšys ir Jonas 
Čelkys Morkūnas atidarė pirmutinį susirinkimą, raginda­
mi jaunimą dirbti del garbingos vyčių jaunimo organi­
zacijos, kuri turi kilniausi obalsį: Dievui ir Tėvynei. 
Iš pradžių organizacijos darbas sunkiai ėjo, bet, ilgainiui 
veikimas pradėjo smarkiau reikštis.

Į valdybą yra išrinkti šie asmenys: Dvasios Vadas 
— kun. Jonas Bakšys, Pirmininkas — Jonas Čelkys Mor­
kūnas, Vice-Pirm. — Juozas Brown, iždininkas — Frank 
Collins, sekretorius — Frank Jurlen.

Dabartinė Rochester’io vyčių jaunimo kuopa yra 
veikli. Prie vyčių kuopos priklauso gražus būrelis lie­
tuviško jaunimo, kuris nuoširdžiai darbuojasi “Dievo ir 
Tėvynės” labui. Vyčiai vaidina svarbią rolę Švento 
Jurgio parapijos jaunimo veikime. Buvo surengta įvai­
rūs pramogai: šokiai, card parties, bowling parties, te­
atrai, paskaitos, debatai.

Yra įvesta “initiation ceremonies”, kurias kiekvie­
nas kandidatas turi pereiti kol būna “pakrikštytas” tik­
ruoju nariu. Ceremonijų vedėjai yra Petras G. Pikūnas, 
Frank Kumparskas ir George Devonis.

Vyčių jaunimas yra pasidalinęs į sekančius sky­
rius: baseball, basketball, dramos ir muzikos mėgė­
jus

Iš kitų pasižymėjusių vyčių veikėjų, kurie aktyvia? 
dirba organizacijos gerovei yra: Mary Pikūnas, Isabella 
Rovas, Amelia Krajeris, Emilia Kumparskas, Nellie Goo­
dell, Joe Stevens, Gus Ruginis, Joanna Goodell, Bernice 
Jokshas, Joseph Mocejunas, Frank Mocejunas, Adam Eis- 
mont, Constant Eismont, Adamas Blažys, Anna Shilinis, 
Helen Strolis, B. Miller, D. Miller, V. Baltrušaitis, K. 
Brazys ir kiti.

L. V. 96 kp. Dayton, Ohio
Prieš kelis metus šioje apielinkėje gyvavo puiki 

Vyčių kuopa, bet per apsileidimą dingo pati kuopa ir jos 
turtas, Laisvės bonas $50.00.

Kartas nuo karto jaunimui buvo skiepinama ame- 
rikonizmo dvasia. Tuo reikalu daug darbavosi kun. Sla­
vinas, kuris sutvėrė Holy Name Society, ir kitas, bet 
jos nesilaikė. Galop P. Gudelis, M. Ružanskas, K. Zup- 
kus, V. Augustauskaš, p. V. Sinkevičiūtei ir V. Dama­
zus ėmė tartis su kun. Bystru del Liet. Vyčių kuopos 
įsteigimo. Kun. Bystras pritaria, ir V. Damašius be­
matant ima susirašinėti su Centro pirmininku A. La­
pinsku. Rezultate, 1932 m. sausio mėn. 24 d. įvyksta 
prakalbos parapijos salėje, kur V. Stulpinas, senas Vy­
čių darbuotojas, puikiai nušvietė Vyčių tikslus. Jis taip­
gi karštai ragino jaunimą stoti po Vyčių vėliava. Po 
jo prabilo V. Damašius.

1932 m. sausio mėn. 31 d. įvyko pirmas 96 kuo­
pos susirinkimas, kuriame išrinkta sekanti valdyba: pirm. 
Pr. Gudelis, vice-pirm. Elena Žilinskiutė, prot. rast. P. 
Vareikiutė, fin. rašt. V. Sinkevičiūtė, koresp. — V. Da­
mašius. Po šio susirinkimo visi kuopos nariai stojo dar­
ban ruoštis prie pirmo kuopos viešo pasirodymo.

Šių metų kovo mėn. 23 d. įvyko pirmas mūsų 
kuopos pažymėtinas pasirodymas. Tą dieną visi kuopos 
nariai priėmė Šv. Komuniją „In Corpore“, o vėliau 
bendrai papusryčiavo su ką tik atkeliavusiu Centro pir­
mininku A. Lapinsku. Vakare parapijos salėje buvo pui­
kus programas, susidedantis iš prakalbų ir dainų. Tą 
patį vakarą visi Vyčiai priėmė iškilmingą priesaiką, 
kurią pasižadėjo dirbti Vyčių Organizacijai. Vakaro pro­
gramas užsibaigė Lapinsko kalba, kuria džiaugėsi ne tik 
jauni, bet ir seni.

Šiandien 96 kuopoje yra 36 nariai, jų tarpe yra 
nemažai gerų patriotų. Iki šiol kuopa buvo surengusi 
parapijai tris vakarus. Šiaip kuopos darbuotėje visi kru­
ta. Manau būtų neprošalį paminėti, kad ši nauja kuopa 
yra pirmutinė, kuri turi žuvininkų kliūbą. „Jurgis Spur- 
gis“ nuolat kalba, kad ateinantį rudenį ši kuopa mano 
suruošti lietuvių kalbos vakarinius kursus, kuriuose jau­
nieji ir senieji turės progos pasimokyti mūsų gražios ir 
turiningos lietuvių kalbos.

So. Worcester, L. V. 116-ta kp.,

Sukako lygiai tris metai Aušros Vartų parapijos 
gyvavimo. Per tą laiką, po vadovyste mūsų mylimo kle­
bono a. a. kun. Juliaus Čapliko, nuveikta daug-daug kas 
gero Bažnyčios, parapijos ir parapijonų naudai. Pastaty­
ta bažnyčia, suorganizuota visokios rūšies draugijų vy­
rams, moterims, vaikams ir visiems bendrai. Trūko tik 
po padaro, kuris suvestų parapijos jaunimą į sandari} 
ratelį.

Pagalinus atvyko į mūsų tarpą jaunas ir energin­
gas vikaras, gerb. kun. S. J. Vembrė. Nuo atvykimo 
jisai galvojo apie jaunuomenės draugijėlės suorganiza­
vimą, ir gruodžio mėnesį, 1927 m., pradėjo vykdint tą 
savo sumanymą su pilnu pritarimu mūsų gerb. klebono.

Pradžioj sausio mėnesio, 1928 m., sušauktas parapi­
jos jaunimo mass mitingas, kad pradėti užmanytą darbą.

Sausio 18 d., 1928 m., buvo šaukiamas organiza- 
tyvinis susirinkimas. Susirinko skaitlingas būrys jauni­
mo. Kun. Vembrė paaiškino, kad organizuojama Liet. 
Vyčių organizacijos kuopa, kuri vaduosis Liet. Vyčių or­
ganizacijos įstatais. Tuojaus užsiregistravo 65 nariai, 
o sekančiame susirinkime žymiai padaugėjo.

Sekantis susirinkimas buvo pirmasis formalią su­
sirinkimas ir sekama valdyba išrinkta: Dv. Vadas — kun. 
S. J. Vembrė, pirm. — adv. P. J. Baublys, vice-pirm. 
— M. Manasaitė, fin. rašt. — A. Kazelevičiutė. iždinin­
kė — E. Budaitė, rašt. — F. Manasaitė.

Užvedus visą tvarką tuoj prasidėjo veikimas. Per 
visus ištisus metus kuopa gana gražiai gyvavo. Suren­
gė įvairius vakarėlius ir pasilinksminimus, netik savo bet 
ir parapijos naudai, dalyvavo visuose Apskričio parengi­
muose ir širdingai stengės užlaikyti Liet. Vyčių prakil­
niausius pamatus. Pasižymėjo, ypatingai, sporto srityje 
ir garbingai laimėjo Naujos Anglijos Vyčių beisbolinin- 
kų čempionatą del 1928 metų.

Viena kuopos narė taipgi asmeniškai pasižymėjo 
šiais, organizatyvio metais. Albina OsipaviČiutė, pasi­
žymėjusi plaukikė, per Liet. Vyčių XVI-tą seimą buvo 
pakelta į garbės narę, jirmoji iš merginų tarpo išrink­
ta garbės nare šios organizacijos. Visi 116-tos kuo­
pos nariai džiaugės ir didžiuojas, kad visiškai jaunutė 
kuopa turėjo tokia pasižymėjusią narę savo tarpe.

Pradedant 1929 metus, kuopos stovis buvo gana 
geras. Gražsu, skaitlinga sjaunimo būrelis priklausė
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prie organizacijos, finansinis stovis buvo nemenkiausis, 
jr ištikrųjų ateitis pasirodė gana graži ir šviesi.

Sekanti valdyba užėmė vietas vesti organizaciją 
•1929 m. Dv. Vadas — kun. S. J. Vembrė, pirm. D. 
Shimkus, vice-pirm. — M. Manasaitė, fin. rast. — K. 
Ulevičiūjtė, rast. — A. Snarskytė, iždininkas — P. Trus- 
kauskas.

Nauja valdyba tuojaus stojo į darbą, pilnai pasi­
ryžus palaikyti ir platinti tuos kuopuikiausius įspūdžius 
praėjusių metų veikimo.

Neilgai, tačiaus, mums buvo skirta gyvuoti be ne­
laimingo atsitikimo ir štai vasario 7 d., mūsų didžiai 
numylėtas klebonas kun. Julius Čaplikas tesirgęs tiktai 
trumpą laiką, paskutinį kartą atsisveikino su šiuo pa­
sauliu. Gaila mums, jaunimui, netekusiam savo numylė­
to tėvo, draugo ir vado ir gaila visiems parapijonams, 
nes jis buvo visų labai mylimas.

Pradžioje liepos mėnesio atsisveikinom su savo ge­
radariu gerb. kun. Vembre, kuris išvyko užimti klebo­
no pareigas į kitą koloniją ir džiaugsmingai priėmė nau­
ją kleboną geub. kun. K. Vasį, plačiai žinomą kaipo 
jaunimo mylėtoją ir rėmėją.

Grįžom vėl prie darbo ir kuosekmingiausiai už bai­
gėm antrą metą gyvavimo, ačiū valdybai, kuri pilnai 
atliko, savo pareigas ir ačiū mūsų Dv. Vadui kun. Va- 
siui, kuris saugojo ir vedė kuopą.

Laike 1930 metų sekanti valdyba vedė kuopą: Dv. 
Vadas. — kun. K. Vasys, pirm. — D. Shimkus, vice-pirm.
— J. Kukauskas, fin. rast. — A. S narsi, aite, rast. — O. 
Valentukevičiutė, iždininkas — A. Manasas.

Pradedant 1931 metus sekanti valdyba užėmė vie­
tą: Dv. Vadas — kun. K. Vasys, pirm. — D. Shimkus, 
vice-pirm. — K. Vilkas, fin. rast. — L. Totilaitė, rast. 
O. Valentukevičiutė, Iždininkas — A. Manasas.

Kuopa buvo pradėjusi silpnėti, bet su naujais me­
tais tarytum kaip iš miegų pabudusi, ėmėsi prie darbo. 
Basket-bąll ratelis buvo įsteigtas ir ištikrųjų daug-daug 
ko gero padarė kuopai gerbūvio srityje. Veikiama bu­
vo daug, visi užsiėmė darbais. Daug mums pagelbėjo, 
taip pat, ir patarimu ir darbu jaunas vikaras gerb. 
kun. V. Puidokas, kurį klebonas paskyrė kuopos Dva­
sios Vadu, pradžioj rugpiūčio mėnesio.

Kuopos dabartinė vaidyba susideda iš: Dv. Va­
das — kun. V. Puidokas, pirm. — V. Vieraitis, vice-pirm.
— J. Akstinas, fin. rast. — L. Totilaitė, rašt. — O. 
Valentukevičiutė, iždininkas — A. Manasas.

Tokis tatai yra 116-tos kuopos trumpas gyvavimas 
ir baigdami savo šitą istorijėlę mes visi sykiu tariame, 
„Lai Visagalis Viešpats Sutvertojas duoda nenuilstančią 
jėgą Lietuvos Vyčių organizacijai eiti pirmyn, augti, 
stiprėti, ir nešti gražius darbuotės vaisius ant vsados ”

L. VyčiŲ Centro Valdybos

1913m. — Kun. A. Jusaitis, dv. vadas; M. A. Norkū­
nas, pirm.; A. Jankauskas, vice pirm.; S. Buganavičius, 
rašt.; K. Urbonas, ižd.; S. Mačiulskis ir A. Simoniutė — 
iždo globėjai.

1914 — Kun. F. Kemėšis, dv. vadas; M. A. Norkūnas, 
pirm.; A. Aleksandravičius, vice pirm.; A. M. Račkus, 
rašt.; O. Kašėtaitė, fin. rašt.; Juškienė, ižd.; K. Pakštas, 
A. . Visminas ir J. Nagitavičius — iždo globėjai.

1915 — Kun. H. Vaičiūnas, dv. vadas; J. E. Karosas 
pirm.; M. Sukiute, vice pirm.; P. Mulevičius, raštininkas; 
S. Šlegaitė, fin. rašt. P. Baltutis, ižd.

1916 — Kun. H. Vaičiūnas, dv. vadas; J. E. Karo­
sas, pirm.; O. Šlegaitė, vice pirm.; J. B. Šaliunas, rašt.; 
P. Mulevičius, ižd.

1917 — Kun. H. Vaičiūnas, dv. vadas; J. Bučnis, pirm. 
J. Navickas, vice-pirmininkas; J. Aleksa, raštiniu; A. 
Petrauskaitė iždininkė.

1918 — Kun. M. Urbonas, dvasios vadas; A. Alek- 
sis, pirmininkas; A. Petrauskaitė, vice-pirmininke; P. 
Baltutis, iždininkas; V. Rukštalis, raštininkas.

1919 — Kun. Ig. Albavičius, dvasios vadas; Dr. 
J. J. Bielskis, pirmininkas; A. Bučnis, vice-pirmininkas; 
V. Rukštalis, raštininkas; P. Baltutis, iždininkas; kun. 
P. česna, EI. Jovaišaitė, iždo globėjai.

1920 — Kun. Ig. Albavičius, dvasios vadas; J. E. 
Karosas, pirmininkas; V. Rukštalis, raštininkas; P. Va- 
rakulis, iždininkas.

1921 — Kun. Ig. Albavičius, dvasios vadas, Kun. 
Pr. Juras, pirmininkas; Z. Mastauskaitė, vice-pirmininkė; 
V. Rukštalis, raštininkas, P. Varakulis, iždininkas.

1922 — Kun. A. Linkus, dvasios vadas, K. S. Jo­
naitis, pirmininkas; S. Bajorinaitė, vice-pirmininkė, Ta­
rnas Šeimis, raštininkas; A. Valonis, iždininkas.

1923 — Ku. I. Boreišis, dvasios vadas; A. Alek- 
sis, pirmininkas, V. Rukštalis, raštininkas, A. Valonis, iž­
dininkas; A. Rubliauskaitė ir J. Gedminaitė, iždo glo­
bėjos.

1924 — Kun. Ig. česaitis, dvasios vadas, M. Bag­
donas, pirmininkas; P. Daužvardis, vice-pirmininkas; O. 
Pikučiutė, vice-pirmininkė; F. L. Savickas, raštininkas; 
A. Valonis, iždininkas.

1925 — Kun. J. Navickas, dvasios vadas; M. Bag­
donas, pirmininkas; J. Vitkauskas, vice-pirmininkas; J. 
Leonaitė, vice-pirmininkė; P. L. Savickas, raštininkas; 
A. Valonis, iždininkas.

1926 — Kun. J. Simonaitis, dvasios vadas; K. Vie­
sulą, pirmininkas; K. Jonaitis, 1-mas vice-pirmininkas; R. 
Juška, 2-ras vice-pirmininkas; A. Rubliauskaitė, raštinin­
kė; A. Valonis, iždininkas, J. Kairis, J. Gedminaitė, P. 
Petraitis, iždo globėjai.

1927 —- Kun. J. Simonaitis, dvasios vadas, K. Vie­
sulą, pirmininkas; J. Bulevičius, 1-mas vice-pirmininkas; 
R. Juška, 2-ras vice-pirmininkas; A. Rubliauskaitė, rašti- 
ninkė; P. Simutis, iždininkas; V. Rozensbergis, A. Onai- 
tis, M. Lebeckiutė, iždo globėjai.

1928 — Kun. Pr. Vaitukaitis, dvasios vadas; Dr. 
J. Poška, pirmininkas, Albinas Onaitis, 1-mas vice-pir­
mininkas, A. Paleckas, 2-ras vice-pirmininkas; K. Gervi- 
lis, raštininkas; A. Valonis, iždininkas, M. Stulginskaitė, 
Baitkiutė, V. Pajaujis, J. Savilioniutė, A. Valaitė, iždo 
globėjai.

1929 — Kun. Pr. J. Vaitukaitis, dvasios vadas; 
A. Onaitis, pirmininkas; Adelė Rubliauskaitė, 1-ma vice­
pirmininkė; P. Velyvis, 2-ras vice-pirmininkas; A. Mans- 
tavičius, raštininkas; P. L. Savickas, iždininkas (vėliau) 
I. Laucaitė, B. Nausėda, ir J. Bulevičius, iždo globėjai.

1930 — Kun. Pr. Vaitukaitis, dvasios vadas, A. 
Onaitis, pirmininkas; A. L. Lapinskas, 1-mas vice-pirmi­
ninkas; K. V. Baltramaitis, 2-ras vice-pirmininkas, V. 
Remotis, raštininkas, I. Laucaitė, iždininkė; (vėliau kun. 
M. Urbanavičius) P. Marchulaitis ir S. Ališauskaitė, 
iždo globėjai.

1931 — Kun. J. Aleksiunas, dvasios vadas, A. L. 
Lapinskas, pirmininkas; A. Visminas, 1-mas vice-pirmi­
ninkas; A. Petraitė 2-ra vice-pirmininkė; A. Manstavi- 
čius, raštininkas; S. Ališauskaitė, iždininkė; A. J. Mažei­
ka ir A. Onaitis iždo globėjai.

36



No. 12, (336) VYTIS 213

LIETUVOS VYČIŲ 112-tos KUOPOS TARYBA.
Žiūrint iš kairės į dešinę: Kun. A. Baltutis, — Dvasios Vadas, G. Miller — vice-pirmininkas, 

B. Paliliunas — nut. rašt., A. Lapinskas — pirm. B. Krivickas — ižd., O. Juozaitis — fin. rašt., kun. 
P. Katauskas, — Dvasios Vadas. Antroj eilėj: F. Šnekutis — Sporto Direktorius, K. Lobikas — Dra­
mos Direktorius, J. Lobikas — Pasilinksminimo direktorius, O. Sloksnaitis, — Auditorius, E. Druk- 
tenis — Fin. Rašt. Pagelb. G. Jurgaitis — Mergaičių Sporto Direktorius, J. Juozaitis — Tarybos 
Pirmininkas. Trečioj eilėj: J. Stulgis — Auditorius, A. Shimkus — Tvarkdarys, W. Yudis — Maršal­
ka, Z. Janavičius, — Auditorius.

Suprasdamas reikalingumą suburti Marquette Par­
ke esantį jaunimą po Lietuvos Vyčių vėliava, studentas 
Viktoras Balanda sušaukė spalių mėn. 3 d., 1924 m. 
apielinkės jaunimą į Šv. Kazimiero Vienuolyno Kapelio- 
nijos namą, kad pradėjus vietinę Vyčių kuopą. Ypatin­
gai geistina buvo Vyčių kuopa šioje kolonijoje, nes ne­
sant lietuvių parapijos mūsų jaunimas buvo išsisklaidęs 
kitataučių tarpe.

Tat atsilankius dvylikai narių buvo sutverta Liet. 
Vyčių 112-ta kuopa po pirmininkyste Viktoro Balandos. 
Šv. Kazimiero Vienuolijos Kapelionas gerb. kun. Dr. K. 
Rėklaitis apsiėmė eiti dvasios vado pareigas.

Naujai susitvėrus kuopa sparčiai augo netik mergi­
nų ir vyrų atletikos skyriuose, netik draugiškuose susė- 
jimuose, kaip tai šokiuose, “bunco” lošimuose, įvairiuose 
išvažiavimuose, debatuose ir dramoje, bet taipgi augo 
ir narių skaičiumi. 1925 metų centro naujų narių vaju­
je Marquette Park kuopa pelnė antrą vietą.

Toliau kuopai vadovavo T. Wolk, J. Martišius ir 
P. čižauskas.

Tik kažkodėl 1929 m. Vyčių bruzdėjimas nutilo. 
Neveiklumo mirtis užviešpatavo kuopoje. Šiame kuopos 

snaudimo laikotarpyje lietuvių parapija didėjo. Bažny­
čia buvo pastatyta ir lietuvių tarpe energingai darbavosi 
kleb. kun. A. Baltutis. Nekurie akylus jaunuoliai pama­
tė, kad tokioje bujojančioje parapijoje Vyčių kuopa ne­
gali būti užmigus, tat ir stojo į darbą ją atgaivinti.

Šio iš numirusių kuopos prikėlimo jungą teko pa­
kelti p. Antanui Lapinskui, kuris buvo išrinktas 1930 
metams pirmininkauti, Bronei Paliliūnaitei, Vincentui Jo­
naičiui, ir B. Krivickui. Jų darbu kuopa vėl buvo pas­
tatyta ant kojų.

Vyčių kuopa liko didžiausia jaunimo organizacija 
parapijoje. Ji prisideda savo parama prie visų parapijos 
rengiamų pramogų.

Pereiti metai buvo ypatingai sėkmingi. Kuopa 
laimėjo pirmą dovaną naujų narių vajuje. Chicagos Ap­
skričio Merginų tennis čempionė yra šios kuopos narė. 
Šiais metais kuopos darbai stengiasi persverti pereitų. 
A. Lapinskas dar tebepįrmininkauja 150 narių. Jam su­
maniai pagelbėti Jonas Juozaitis.

Per aštuonis metus iš dvylikos narių išaugo ši 
stipri Vyčių organizacijos šaka, kuri siekia1'Vyčių tikslo^

37



214 t- I VYTIS No. 12, (336)

DAK TARAI
Telephone Cicero 6756

Dr. P. Atkočiūnas 
DENTIST 

HOURS: 9-12 A. M. 2 — 6 
and 7 — 9 P. M.

1446 S. 49th Ct., Cicero, III.X__________ ____________ /

. DR. S. BIEŽIS
PHYSICIAN and SURGEON 
OFFICE: 2201 West 22nd Street

Cor. S. Leavitt St. Tel. Canal 6223 
Residence: 6640 S. Maplewood Ave., 
Phone Republic 7868—By Appointment 
Hours: 1-3, 7-8 P. M. Sun. 10-12 A. If.

Phone Cicero 1260

Dr. A. J. Gussen
LIETUVIS DENTISTAS 

Hours: 10 A. M. to 9 P. M.
Sundays by Appointment

4847 WEST 14th STREET 
CICERO, ILL.

X_________________ _____ ____________________

Phone Republic 0083

DR. V. B. MILAS
DENTIST

2559 W. 63rd St., Chicago.

KUN. K. JENKUS, South Boston, Mass., lietuvių parapijos vikaras, 
Seimo Rengimo Garbės Komiteto narys, nuoširdus jaunimo draugas.

LIETUVOS VYČIŲ SPAUSTUVE

4736 South Wood Street, Chicago, Ill.

atlieka įvairius spaudos darbus 
prieinamomis kainomis ir 

greitu laiku.

Phone Lafayette 5820

DR. A. J. PAUKŠTYS
DENTIST

X-RAY
Gas Given

4193 Archer Ave. Chicago.
<------------ ---------------------- —

Phone Canal 6764
Res. Phone Rep. 5350

DR. AL. RACKUS
PHYSICIAN and SURGEON

HOURS: 2 to 8 P. M.
Sundays and Wednesdays 

by appointment only
2130 W. 22nd St. Chicago.

X_____________________________ —S

Telephone Hemlock 0066

Dr. B. J. Rooth
LIETUVIS DENTISTAS 

VALANDOS: 6 - 12; 1:30 - Il 
6:30-9 ▼. ▼.

7054 South Western Avenue
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Phone Cicero 1329
The House of Service

LIPSKY’S MUSIC and 
RADIO STORE

Radios and Sporting Goods
Cash or Terms

4916 W. 14th St., Cicero, Ill.

Phone Canal 5474

STANLEY CLEANER
S. SIMULIS, Prop.

CUSTOM TAILOR

Suits Macle to Order
All Garments Insured

2150 S. Hoyne Ave. Chicago.
V_________ _____ -

Tel. Virginia 2481
A. S. PRECIN
PHOTOGRAPHER

Wedding Photo a Specialty
4309 Archer Ave. Chicago.

CASS THE TAILOR
C. J. GERVILIS, Prop.

. Expert Workmanship, Cleaner 
and Dyer

2543 W. 71st St., Chicago.

/-----------------------------------------------------------------

Tel. Hemlock 8380

R. ANDRELIUNAS
LAIKRODININKAS

>

Užlaikau vėliausios mados 
žiedus, karolius, laikrodžius ir 
t. t.

2650 W. 63rd St. Chicago.
<-------------------------------- —---------- '

OFISAS ir RES. Tel. Grovehill 0617 
Res.6707 So. Artesian Avenue ’

DR, J, J. SIMONAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 West Marquette Road 
VALANDOS: 2 - 6 ir 7 - » vak.;

; ... Ketv. 9-12 ryte.

Office Phone Lafayette 418Q

DR. V. C. STEELE
DENTIST

4180 Archer Avenue
Chicago, 111.

Telefonai, Yarda 1

Stanley S’. Mažeika 
GRABU KILS IK 

BA LZA.M ( <> It >.l A^
Moderniška Koplscia Dovanai 

3319 A 1 BUK N A \ l<N I E 
------------------------------------------------------

Phone Cicero 39

Lietuviška Aptieka

GRANT WORKS DRUG STORE
REGISTRUOTAS APTIEKORIUS 

J. KESER (Keserauskas) Sav.

4847 West 14th Street, Cicero, III.

I
 Two Stores for your Convenience |

TO SERVE YOU IN YOUR SELECTION OF UP-TO-DATE g
JEWELRY, WATCHES, RINGS, MUSICAL MERCHANDISE § 

AND SPORTING GOODS. §

EYES TESTED i WATCHES REPAIRED g

J. A. KASS I

(KAZAKAUSKAS) g
4216 Archer Avenue, 2049 West 35th Street SPhone Lafayette 8617 Phone Lafayette 3315 S

LARGEST UP-TO-DATE 
JEWELRY STORE 

In Cicero

A. F. POCIUS
4930 W. 14th St., Cicero, Ill.\--------- ---- ----- 3

s' s
Phone Cicero 3709

Cicero Photo Studio
A. W. BARTUSH, Prop

1435 S. 49th Ct. Cicero, Ill.
x---------------------------------------—

J. KONCEVICIUS
UNION BARBER SHOPS

2557 W. 43rd St. Chicago.
2734 W. 43rd St. Chicago

“It Pays to Look Well”

Phone Yards 5069
PETER BARSKIS

FURNITURE HOUSE 
“The Home of Fine Furniture” 
1748-50 W. 47th St. Chicago
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Įsigykite šių laikų geriausią lie­
tuvišką knygą.

„Lietuvišką Enciklopediją“

Su užsakymais ar užklausimais 

kreipkitės:

„Vytis“ Stud. J. Krekščiūnas,
4736 So. Wood St., 917 W. 34th St.

Chicago, Illinois.
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